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Ryžtinga Kova Laimėsime Musų Tautai Laisvės Rytojų!
1918 1962

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Minime Nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymo su­

kaktį ypatingose sąlygose. Sovietinio kolonializmo ir komu­
nistinės diktatūros vykdytojai, deda visas pastangas, kad kuo- 
daugiausia išnaudojus lietuvių tautą ir jos gėrybes, bet taip 
pat tie patys musų tautos pavergėjai klastingai perša savo 
tariamą broliškumą ir draugiškumą. Kremliaus valdovai, ži­
nodami tačiau, kad lietuvių tautos laisvės troškimo jėga nepa­
naikins, ir kad pasitikėjimo ir draugiškumo per prievartą ne- 
įgys, paskelbė viliojančią gerovės programą, žadėdami pra­
lenkti net pažangiausias pasaulio tautas. Tuo tarpu Lietuvo­
je niekas nepagerėjo. Priešingai, sąžinės laisvė dar labiau 
suvaržyta, kunigai suimami ir baudžiami- vien už tai, kad rin­
ko aukas bažnyčiai statyti, o vienintelė kunigų seminarija 
pasmerkta likviduoti, uždraudžiant jai priimti naujus studen­
tus. Musų žmonės tebėra nuteisinti ir nustumti į vargą ir į 
nuolatinę grėsmę netekti darbo, o tuo pačiu ir teisės pasilikti 
krašte.

Žemės ūkio krizei besiplečiant, kolūkiečiai ypatingai per­
gyvena baimę netekti ir menkojo sodybinio žemės sklypelio ir 
gyvulių, kurie buvo jų pagrindiniu maisto ir pragyvenimo šal­
tiniu. Ne vienas iš jų jau buvo priverstas išvykti iš Lietuvos 
kitur duonos kąsnio jieškoti. Į išstumtųjų vietą yra atga­
benta nemaža rusų ir valdymui ir rusifikacijai vykdyti. Net 
prekybos ir pramonės įmonės, kurių steigimą Maskva išgarsi­
no, kaip nepaprasttą komunistinio režimo laimėjimą, buvo pa­
naudotos tam, kad pritraukus daugiau maskolių, kaip taria­
mai būtinai reikalingų specialistų, kurių neva nesą krašte. 0 
iš tikrųjų tačiau, su atgabentaisiais rusais yra siekiama su­
stiprinti rusiškas elementas Lietuvoje ir išplėsti rusų kalbos, 
kaip pagrindinės, vartojimas viešajame gyvenime. Kur atsi­
randa bent vienas rusas, visi kiti turi kalbėti rusiškai, o tų 
atėjūnų yra daugybė.

Šio nutautinimo pastangos parodo sovietinio kolonializmo 
tikruosius imperialistinius tikslus, kuriems pasipriešino net 
kaikurie pačių komunistų valdomieji kraštai.

Broliai ir Sesės laisvėje! Rusifikacija yra naujas musų 
tautai pavojus. Pasinaudodami Nepriklausomos Lietuvos šven­
tės proga, panaujinkime savo ryžtą drąsiau ir plačiau atskleis­
ti pasauliui sovietinį kolonializmą ir Maskvos ekspansijos tiks­
lus. Suglaudinkime gretas vieningai kovai už tautos teises, 
laisvę ir jos ateitį, kad ji vėl galėtų tvarkytis kaip tinkama 
savoje nepriklausomoje valstybėje. Nepriklausomybės reikalu 
lietuvių tauta jau yra seniai apsisprendusi, tik sovietai nelei­
džia jai tąja teise naudotis.

Šiuo metu, kada laisvo apsisprendimo teisė yra pripažinta 
visoms tautoms ir kada laisvės judėjimas yra pasiekęs net 
nuošaliausius žemynų pakraščius, tuo labiau reikalaukim Jung­
tinėse Tautose, vyriausybių kabinetuose, tarptautiniuose su­
važiavimuose ir susirinkimuose, per spaudą ir per radiją Lie­
tuvai laisvės, o sovietinio kolonializmo pašalinimo. Vakarų ir 
musų visų gerovė, saugumas ir ateitis pareis nuo to, kaip 
greita ir kiek jie ir mes padėsime Lietuvai ir visoms sovietų 
pavergtoms tautoms atgauti laisvę.

Broliai ir Sesės pavergtoje tėvynėje! Nenuleiskite rankų, 
nepaisydami kaip Kremliaus tarnai bešėltų. Tąmsiausia bu­
na prieš aušrą. Toji tamsa betgi yra laikina. Dienos šviesa 
visvien išauš. Istorija dar nežino priespaudos, kuri butų am­
žius tvėrusi. Ateis galas ir Maskvos pastangoms jus rusinti, 
išnaudoti ir laikyti pavergttus, nuteisintus ir pažemintus. Ne­
tikėkite sovietinių agentų apgaulingiems gerovės ir draugišku­
mo pažadams. Tai sena jų klasta. Jei Tėvynės pavergėjai 
siūlo jums šviesesnių dienų ir draugiškesnių santykių, teišsi- 
nešdina iš kur atvykę ir tenekliudo jums laisvai šeimininkauti 
savajame krašte, kurti savas tautines vertybes ir institucijas 
ir siekti geresnių dienų. Draugiškumas ir gerovė yra gabmi 
tik laisvėje. Jus ir mes laisvės siekiame ir ja tikime. Tas 
musų tikėjimas yra visuotinis, nesugriaunamas ir nepakeičia­
mas. šiuo tvirtu tikėjimu, ryžtu ir ištverme laimėsime tautai 
gražią ateitį ir laisvės rytojų.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IsLAISVINIMO KOMITETAS 
Dr. Antanas Trimakas, pirmininkas 
Juozas Audėnas, vice pirmininkas 
Jonas Stikliorius, sekretorius

Rašytojas kalėjiman
Sausio 2 d. vienų motu ka- 

jėjimo bausme nubaustas ži­
nomas lenkų rašytojas J rzy 
Kornacki. 53 m. amž. rašyto­
jas su žmona H. Roguszews- 
Va, rašęs populiarius, sociali­
nės kritikos veikalus, ligi 1961 
m. buvo laikomas kairių pa­
kurų kūrėju ir vertinamas 
lenkų partinių sluogsnių. Da­

bar jam prik.ša rašius įžei­
džiančius, anoniminius laiškus 
valdžios, partijas pareigūnam. 
Tuose laiškuose buvę ir anti­
semitinių išsireiškimų.

Konarckio suėmimas sukėlė 
susijaudinimo, ras pas jį ras­
tas ir dienoraštis, su kompro­
mituojančiais duomenimis 
apie jo pažįstamus. Lenkų 
spauda ligšiol nutylėjo Kor- 
nackio suėmimą ir pasmerki­
mą kalėti.

Lietuviu ir Latviu Pasitarimas SLA Centre VASARI016 D. LIETUVIŲ DELEGACI­

A. Homics — Latvių pašalpos d-jos pirmininkas,
E. Keisters — “Laiks” laikraščio redaktorius,
Kun. R. Zarinš — Latvių parapijos klebonas,
C. Stankevicž — Latvių organizacijų Sąjungos prezidentas,
B. Pivaronienė — SLA sekretorė,
P. P. Dargis — SLA prezidentas,
E. Druva — Latvių moterų organizacijų prezidentė, 
Susivienijimo veikėjai: —>kun. P. Dagys, A. Sodaitis, 
J. Stikliorius ir J. Petrėnas.

REIKŠMINGAS PASITARIMAS SU LATVIŲ 
ORGANIZACIJŲ VADOVAIS

SLA 51 seimas, įvykęs 
Pittsburgh, Pa., svarstydamas 
lietuviams draugingų žmonių 1 
įtraukimo klausimą į Susivie- i 
nijimą, pareiškė pageidavimą, 
kad pirmoje eiiėie butų tarta­
si su broliškos latvių tautos 
žmonėmis.

Prezidentas P. Dargis, rū­
pindamasis tuo nutarimu, va­
sario 3 d. SLA centro patal­
pose, New Yorke, sukvietė 
antrą pasitarimą su latvių or­
ganizacijų vadovais glaudes­
nio bendradarbiavimo galimy­
bėm aptarti.

Bendrąjį pasitarimą su lat­
viais atidarė SLA sekretorė 
B. Pivaronas. Ji nuoširdžiu 
žodžiu pasveikino posėdžio 
dalyvius- ir pakvietė kunigą 
P. . Dagį pirmininkauti šiam 
pasitarimui.

Kun. P. Dagys, užėmęs pir­
mininko vietą, supažindino po­
sėdžio dalyvius ir paprašė 
SLA prezidentą F. Dargį būti 
šiame susirinkime pagrindiniu 
kalbėtoju.

C. Stankevitz gavęs žodį 
priminė, kad '.etekome dide- | 
lio lietuvių - latvių vienybės I 
šalininko Dr. M. J. Viniko, 
paprašė posėdžio dalyvius jo 
šviesų atsiminimą pagerbti 
atsistojus tylos susikaupimo 
minute, ką pasėdžio dalyviai 
ir padarė. •

Prezidentas P. Dargis, pa­
sveikinęs broliškos tautos at­
stovus, nušvietęs SLA tiks­
lus, šio susirinkimo prasmę, 
nusakė pagrindus, kuriais 
broliškos tautoj išeivijoje ga­
lėtų jungtis kultūriniam, eko­
nominiam ir fraternaliam ben­
dradarbiavimui.

Po to kalbėjo kun. R. Za­
rinš, latvių parapijos N^w 
Yorke klebonas, C. Stanke­
vitz. įšalviu Tarybos prezi len­
tas, E. Druva, Latvių Moterų 
Tarybos prezidentė, A. Ho­
mics. latvių Pašaipiuos Drau­
gijos pirminiu km:, E. Roisters, 
laikraščio **Laiks" redakto­
rius, J. Stikliorius, SLA vei­
kėjas ir SLA s. kretorė B. Pi- 
varoniene.

Visi kalbėtojai su džiaugs­
mu pritarė prezidento P. Dar-

gio pasakytai kalbai ir iškel­
toms tezėms nurodydami, kad 
glaudus lietuvių - latvių ben­
dradarbiavimas yra būtinas.

Pasisakius dėl dabartinės 
dviejų tautų pioettrs imigra­
cijoje ir aptaius glaudesnio 
bendradarbiavimo klausimus, 
prezidentui P. Dargini įnešus 
ir susirinkimo dalyviams pri­
tarus. buvo nutarta išrinkti 
Koordinacinį Komitetą, kurį 
sudarys po 3 atstovus iš kiek­
vienos pusės.

SLA šiame komitete atsto- 
yąus prezidentas P. Dargis, 
sekretorė B. Pharonienė ir 
kunigas P. Dagys.

Latvius atskvaus prof. L. 
Beržinš, Latvių Pagalbos Fon­
do prezidentas. A. Homics, 
Latvių Pašalpuiės Draugijos 
pirmininkas ir E. Roisters, 
latvių laikraščio “Laiks” re­
daktorius.

Komitetui p^mininkauti pa­
kviestas kumgės P. Dagys.

Koordinacinis Komitetas po­
sėdžiaus da&usrr ir paruoš 
bendradarbiavimo programą. 
Plenumo posėdis rinksis į me­
tus bent vieną kartą.

šeima Sov. Sąj. ambasados 
Helsinky narys. Šį įvyki Suo­
mijos ir Švedijos oficialus 
sluogsniai šį įvykį griežtoj 
paslapty laikė dvi savaites.

Ameriką pasiekė oro keliu.

ATEIS DIENA
Vėl mirime tautos šventę', 

kurią taip sa igoja atmintis. 
Lietuvos iiepri?.ausomybės m i 
nėjimas yra musų širdžių 
šventė. Tėvynė buvo laisva ir 
laiminga. Bet ji <ano sumin­
džiota baisaus priešo, b^rba 
riškais metodais. Musu žemė 
laistoma ašarom ir krauju. 
Negalima pamest tų visų nu­
sikaltimų, kaio deportacijų 
niekuo nepras’kaltusių žmo­
nių, jų baisau5* trėmimo ir 
kančių mirties stovyklose.

Žmonės, kuru .rankos su­
teptos musų tautiečių krau­
ju, negali but rums broliai. 
Todėl vieningai kovokim su 
priešu. Ateis ėiena, kuomet 
bus numestas komunistinis 
jungas ir priešas bus privers­
tas pasitraukti iš musų tėvy­
nės. Lietuva bus laisva ir ne­
priklausoma.

Sofija Ambrazevičienė

JA PAS JAV PREZIDENTĄ
4 Lietuvos Nepriklausomybes paskelbimo 44 metų sukakty­

je, Vasario 16 d., JAV prezidentas John F. Kennedy Baltuose 
Rūmuose, Washington, D. C., prjima lietuvių delegaciją.

Jos sąstatą sudaro Amer.kos Lietuvių Tarybos, Bendruo­
menės ir kitų organizacijų atstovai.

Delegacijos priėmimas JAV prezidento musų tautos šven­
tėje yra lietuviams reikšmingu įvykiu.

TAUTOS DIDŽIOJI ŠVENTĖ
Prieš septynius šiintin(*čius gimė Lietuvos Valstybe 

ir teisė būti musų tautai nepriklausoma
Vasario šešioliktoji yra musų visos tautos didžioji šventė. 

Joje paminime Lietuvos valstybės atkūrimą. Iš istorijos ži­
nome, kad lietuvių tauta savo valstybę sukurė tryliktame 
šimtmetyje, karaliaus Mindaugo laikais, vadinasi, Lietuvos 
valstybė jau turi nemažiau kaip 700 metų ir savo amžiumi 
yra vyresnė už daugelį kitų valstybių.

Lietuvos valstybės veikimas buvo pertrauktas 18 šimt­
mečio pabaigoje ir 1918 m. vasario 16 d. aktu buvo atstatyta.

Valstybės tęstinumas arba jos kelių šimtmečių amžius 
turi didelės reikšmės musų laisvės kovai ir teisei gyventi Lie­
tuvai nepriklausomai. Dar ir dabar dažnai svetimoje spau-
doje pralenda mintis, kad Lietuva tai tik buvusios caristinės 
Rusijos provincija. Tuo sudaroma klaidinga pažiūra į musų 
valstybę ir lyg mažinama teisė musų tautai turėti savo vals­
tybę. Todėl minėdami Vasario 16 priminkim, ypač svetimie­
siems, Lietuvos valstybės 700 metų amžių. Jei 20 amžiuje 
duodama apsispręsti dėl savo valdymosi tautoms, kurios nie­
kad praeityje savo valstybių nebuvo sukurusios, tuo didesnę 
teisę dabar turi lietuvių tauta pati spręsti savo likimą ir nau­
dotis pilna politine laisve, kaip ir yisos kitos tautos.

Kada 1 Jehova tars laisva?
Vasario šešioliktoji yra tapusi naujo pasiryžimo šventė 

laisvei atgauti. Visi mes, ir ne vien tik tautos šventės proga, 
jieškome atsakymo į nepaprastą klausimą, kada Lietuva vėl 
bus laisva? Butų netikslu jieškoti atsakymo į klausimą, ku­
rio sprendimas priklauso ne vien nuo musų norų ir pastangų. 
Tačiau tvirtai galime pasakyti, kad toji laisvė ateis, kaip ir 
ateina po tamsios nakties saulėta diena. Šių laikų politinis 
nepastovumas ir greitas įvykių kaitaliojimasis mums duoda 
tikrą pagrindą naujom viltim. Jei žlugo caristme priespau­
da, dar greičiau subyrės komunistinis despotizmas, nes žmo­
gaus ir tautų išnaudojimo laikai baigiasi.

Musų kova ir keliamas balsas gali priartinti ne vien Lie­
tuvai, bet ir kitiems pavergtiems laisvės dieną. Todėl jieš- 
kokim draugų laisvės darbui, nesusvyruokim ir nesustokim 
pusiaukely. Dirbkim visi. Tautos švente tebūna didesnių jė­
gų telkimu laisvės žygiui.

A. Sd.

Taigi, šiame 'ūtuviV - latvių 
pasitarime buvo .-uraktos ga­
limybės ir nustatyti esminiai 
pagrindai gLudcsniam ben­
dradarbiavimui.

Iš pasitarimų paaiJikė’o, 
kad abiejų tautų jėgos, imig­
racijoje tirpsta ir Jodei y>ms 
išlaikyti yra reiki lingaa glau­
desnis bendradarbiavimas.

Posėdžio eiga buvo Dbai 
nuoširdi ir pasitarimai p nėjo 
tikrai broliškoje nuotaikoje. 
Visa tai yra tik prnnžvj to 
didelio vyksmo ir darbo, ku­
ris gali tapti istoriniu.

Prisimenant musų pavergtų 
tautų tragišką padėtį, tenka 
linkėti kuo geriausios sėkmės: 
šiam naujam priėjimui. Su­
jungi om jėgom kelias i pa­
vergtų tėvyn ų išlaisvir.iraą 
bus daug artinrsnb.

BfiGA SOV. hll’IOMAI VI

Švedų spauda paskelbė, kad 
|)er Švediją j JAV pabėgo su

Draugystės su Lenkija 
skyrius Kaune

Vilniaus stadijas pranešė, 
kad Kaune įsteigtas Sovietų 
Sąj. - Lenkijos draugystės 
draugijos skyrius. Steigiama­
jame susirinkime kalbėjęs 
“Lietuvos draigystėa ir kul­
tūrinių ryšių su užsienio šali­
mis draugijos ’ pirmininkas 
Rotomskis pareiškė, kad įstei­
gus tokį skyrių bus galima ge­
riau susipažinti su Turkijos 
kulturiniu ir ūkiniu gyvenimu.

Kauniečiai nutarė palaikyti 
ryšius su Balte'ogės miestu. 
Balstogė tai Lenkijos vaiva­
dijos centras, kuriame yra 
stambus pliušo ir medvilnes 
apdirbimo fabrikai, medicinos 
akademija, vakarinė inžinierių 
mokykla ir svarbios
mokslo įstaigos -0

Draugijos Kauno skyriaus 
valdybos pirmininku išrinktas 
klinikinės ligoninės direkto­
rių s Petras Jašinskas.

LAIMĖKIME PINIGIN^UJOVANĄ
Vajaus Komisija,, norėdama paskatinti SLA organizato­

rius, veikėjus ir narius daugiau pasidarbuoti ravo broliškai 
organizacijai, paskyrė stambias pinigines dovanas.

Pirmoji dovana — $19<).(M) už 50 nau jų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 40 naujų narių prirašymą.
Trečioji dovana — $50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
Ketvirtoji dovana—$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.
Penktoji do\ana—$2SJM) už 15 naujų narių prirašymą.
Pirmieji atsiuntę nurodytą narių skaičių iki vasario 15 d., 

galės gauti ankščiau minėtas dovanas.
Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių pri­

rašymo darbą, kad laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuo­
sius, pažįstamus ir kaimynus geriausia SI^A apdrauda, kuri 
deimantinės sukakties proga yra duodama paskclbtom leng­
vatom. •

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ
DĖMESIUI

Susivienijimo Liidmių Amerikoje Penkiasdešimtojo Sei­
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO MARUI! mčiKSiĮ. 
Todėl kieki iena SLA kuopa >ra prašoma kovo-Mar<h mėnesio 
eigoje kiirsti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tari Imis rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minėtuo­
se rinkimuose gausiai dalyvauti.

NARIAI, ATLIKIM PAREIGA, DALYVAUKIME SLA PILD. T ARYBOS RINKIMUOSE, KURIE BUS TIK VIENĄ KOVO - MARCH MĖNESI
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SL>A kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numerį.

“KUOPOJ AŠ DIRBU
VIENAS’’

Ir asmeniniuose • pasisaky­
muose ir į SLA centrą rašy­
tuose laiškuose Raitais išgirs­
ti panašų posekį. Girdi, nėra 
kam dirbti, vienas veikėjas 
atlieka visas uareigas savo 
kuopoje. Tikrai yia tokių kuo­
pų ir veikėjai teisingai prisi­
pažįsta, kad vienam asmeniui 
užkraunamas visas kuopos 
darbas.

Ką gi į tai galima pasaky­
ti? Pirmiausia, žinoma, turim 
but dėkingi musų nuoširdiems 
veikėjams, kurie pasiaukoja 
bendram labui ir palaiko veik­
lias musų kuopas vienomis 
savo pastangomis. Jie atlieka 
didelį patarnavimą ir savo ar­
timiesiems nariams ir visai 
musų broliškai organizacijai.

Bet ar taip yra gerai? Na. 
gerai žinome gyvenimišką tai­
syklę — “kas veža, tam ir 
krauna.” Kai tik pastebima, 
jog vienas veikėjas atlieka 
reikalingus darbus kuopoje, 
visi kiti dažnai atlyžta, nusi­
ramina ir nebesirūpina. Nes 
žino, jog bus viskas tvarkoje. 
Tiesa, kai kur pasitaiko, jog 
trūksta pakankamai pajėgių 
veikėjų. Tuo atveju nieko ne­
gali patarti, kaip tik prašyti 
vieną tą pajėgų veikėją palai­
kyti kuopos veiklumą.

Betgi daugumoje vietų taip 
nėra, daugumoje kuopų gali­
ma surasti veikėjų, kurie ga­
li pagelbėti kuopos darbuose 
Tokiu atsitikimu veikėjas, ku­
ris vienas pats apsiima visus 
kuopos darbus atlikti, iš vie­
nos puses vertas visokeriopo 
pagyrimo už savo uolumą, o 
iš kitos pusės, be blogos va­
lios jau ir tam tikrą neapdai­
rumą padaro. Nesgi tenka pa­
galvoti — kas atsitiks, jeigu 
tas vienintelis veikėjas
sirgs ir negalės savo pareigų 
atlikti? Visi kiti atsitolinę 
nuo kuopos darbų jau nenorės 
ir net baiminsis, kad nepajėgs 
reikalus tvarkyti.

Štai kodėl visų kuopų vei­
kėjam nuoširdus patarimas, 
kad butų paskirstyti kuopos 
darbai tarp tų pajėgių ir ge­
rus norus turinčių veikėjų, 
kurie yra kuopos valdyboje. 
Aplamai yra sveika, jeigu 
kuopos reikalus gerai pažjsta 
ne vienas, o daugiau asmenų, 
kad kiekvienu atveju kuopos 
veikėjai vienas kitą galėtų 
pavaduoti ir kuopos veikimas 
be suRitrukdymo butų vykdo­
mas.

Tačiau, kiekvienoje koloni­
joje pasitaiko savotiškos są­
lygos ir aplinkybės ir sunko­
ka bendrus patarimus siūlyti,

su-

OFICIALUS PRANEŠIMAS SL 
KUOPOMS IR NARIAMS

Kovo 1 dieną, 196? m., prasideda ŠIA rddomohios I a 
rybos narių rinkimas. Susivienijimo nariui turi išrinkti: Prr/i

ir Ihiklarų Kvotėjų.
BALSAVIMO LAIKAS—31 diena, pradedant nuo kovo 

I d. ir baigiant kovo 31 d., 1962 metais. Visos rinkinių blankus 
ir balotai turi būti atsiųsti Outran nevėliau balandžio 5 <1., 
196? m. Vėliau atsiųsti balsai nebus įskaitomi.

PASTABA: Balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, 
kovo mėnesio kuopos susirinkime.

BALSAVIMO BUDAS. Visi Pildomosios Tarybas nariai 
turi būti renkami visuotinu balsavimu, kuopos suainnkinie, 
kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys, turįs teisę bal-

U/1A. Balote narys parašo kryžd| Utm vardu to kandidato, 
kurį jis nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą. Jei kuris įda­
rys nemokėtų perskaityti t Kilotų, tau jis gaM paprašyti pirmi­
ninką ar sekretorių perskaityti kandidatų vardus ir išpildyti 
balotą sulyg nario pageidavimo. Balotą tačiau turi sudėti pats

Pabaigus balsavimus, suturi irkime pirmininko paskirta ko­
misija surenka Ixalotus, suskaito balsus kr praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti j Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopas nume­
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal­
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuria kandidatas gavo balsų. 
Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdoje su­
sirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra išspausdintas žodis 
BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę. .

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Visiems nesusiprati­
mams išvengti, kuopų valdybos prašomos griežtai laikytis Su­
sivienijimo Konstitucijos: saugoti, kad balsavimai butų atlikti 
teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame sto­
vy, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar­
ka. Balsavimai atlikti kitokiu budu bus laikomi neteisėtais ir 
balsai turės būti atmesti galutiname jų suskaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DARGIS—Prezidentas,
S. GEGUŽIS—Vice-Prezidtntas, 
BERTHA PIVARONAS—Sekretore, 
NORA GUGIS—Iždininkė,
E. MIKUŽIS—Iždo Globėja,

__ __  S. BREDES, Jr.—Iždo Globėjas,
DR. S. BIEŽIS—Daktaras-Kvotėjas.

PITTSBURGHE MIRĖ JONAS DARGIS
Po ilgesnio sirgimo Vetera­

nų ligoninėj Pittsburgh, Pa. 
vasario 8 d. mirė Jonas Dar- 
gis, SLA 353 kuopos ir kitų 
organizacijų veiKlus narys.

Jonas Dargis buvo gimęs 
1890 m. gruodžio i 9 d., Viekš­
niuose, Mažeikių apskr. J 
Ameriką atvyko jaunose die­
nose, dar prieš Pumąjį pasau­
linį karą. Jieškooamas geres­
nio pragyvenimo pradėjo vers­
tis prekyba ir daug metų lai­
kė taverną.

Pasaulinio karo metu išėjo 
tarnauti į Amerikos armiją, 
dalyvavo kare ir buvo* to ka­
ro veteranas.

Išvykus į kariuomenę jam 
teko pertraukti narystę su 
vietos SLA kuopa. 1929 m. 
įstojo į SLA 3C3 kuopą ir jos

St. Catharines 
Canada

Klaipėdos Atvadavimo 
Minėjimui Praėius

Šiais metais SLA 278 kuo- 
pos suruoštą Klaipėdos atva­
davimo minėjimą reikia laiky­
ti pasisekusiu. Net kuopos iž­
dui dšvė $69.10 pelno.

Minėjimą atidarė SLA 278 
kuopos pirm. Z Tiliponis. Pa­
kvietė iš Toronto atvykusį 
svetį ŠIA 236 kuopos pirm. 
Stasį Jakubaitį kalbėti. Ta 
proga sveikindamas padėkojo 
St. cathariniečiams už pasiti­
kėjimą jo kandidatūra ir su 
apgailestavimu priminė, kad 
daug negalįs ką pasakyt), nes 
turįs skubėti i Torontą ir da­
lyvauti dar šiandien energin­
gam organizatoriui - veikėjui 
A. Paulauskui ir jo žmonelės 
įuošiamose iš\ istuvčse, iš-

nasitikint, jog musų kuopų 
reikėjai sugebės kiekviename 
atsitikime surasti tinkamą iš-

pa-nariu buvo iki gyvenimo 
baigos. Taip pat buvo Vaizbos 
buto veikliu nariu ir palaikė 
artimus ryšius su kitomis or­
ganizacijomis. Būdamas jaut­
riu lietuviškiems ir musų tau­
tiečių reikalams, visada pa­
remdavo auka patriotinius 
darbus, padėjo iš Europos ne 
vienam tremtiniui atvykti į 
Ameriką ir čia įsikurti.

Jo mirtį giliai pergyvena 
duktė Rūta ZaJrazny, žentas, 
anūkai, brolis Povilas P. Dar­
gia, ŠIA prezidentas, giminės 
ir kiti artimieji Taip pat ve­
lionis paliko biolį, seserį - ir 
nemaža giminių Lietuvoje.

Tebūna lengva tauriam lie­
tuviui laisvos Amerikos žemė.

Korespondentas

vykstantiem
thariniečiai 
tantiems geros kelionės ir ne­
užmiršti SLA.

į JAV. St. ca- 
paiinkėjo išvyks-

pasisekimą 
padėką: tė* 
Mikalauskui.

minėjimo 
pareikšti

Bernabui
Niagaroj pusiasalio kle-
už atlaikytas pamaldas,

Už 
tenka 
vui 
OFM, 
bunui
Itn. Juozui Abmderiui už pa­
skaitą, p. Zubrickienei už mi­
nėjimo programos pravedimą, 
baleto šokėjai D. Vilbikaitei, 
akordioniatei B. Bogušytei ir 
A. šajauskienei išpildžiusioms 
kelias dainas; bufeto vadovui 
A. Švažui ir jo padėjėjams R. 
Meškauskui ir K. Stundžiai,

šauskui, už pagaminimą bu­
fetui maistą, P. Polgrimionei 
ir I. šajauakui už garsinimą 
per spaudą. Nepaprastas ačiū 
lietuviškos valandėlės vadovių 
J. R. Simona vi kiui, už paskel­
bimą per radiją. Ir visiems 
kitiems, prisidėiusicms darbu, 
o ypač šukavusiems loterijai 
fantus ir pinigus. Taip pat 
neužmirštamas ačiū visiems 
atsilankusiems į minėjimą ir 
parimusiems musų kilnius

tikslus.
Mieli talkinu'1 ai 

darbai veltui n 
sų tautiečiuose 

t u viską širdis

Jūsų
nuris, kol rnu-

f

LA 278 kuo- 
susirin- 

atidė' as. 
šaukia

nuauU.ytas 
neįvyko tapo

susimi.k imas 
d., sekmadie-

P. Polgrinio
172 Glendale Ave., 

Dieno- 
kuopos 
komiai- 
valdy-

sekmadie- 
Švažo na- 
narių su- 
(Lietuvių 

“Ramovė” 
skyrius.

Sausio 27 <1 
narių 

k imas 
Antras
mas vasario 18 
nį, 4 vai. popiet 
namuose, 
St. Catharine, Ont.
tvarkėje num loma 
valdybas ir revizijos 
jos pranešimai naujos 
bos ir revizijos komisijos rin­
kimai ir bus aptarti kiti svar­
bus .SLA einamieji reiks ai 
Prie to fm. seki., kaip visuo­
met, taip ir kartą, priims 
nario mokesčius.

— Vasario 2^ d., 
nį, 3 vai. popiet, A. 
muose šaukia savo 
sirinkimą LVS-gos 
Veteranų Sąjunga) 
Niagaros pusias* lo

Kaip po pirmojo, taip ir po 
šio susirinkimo bus draugiš­
kas pasivaišin e»as priė pa­
rengtų stalų.

— Kovo 3 d., S’avokų salė­
je, Page ir Welland St. kam­
pas, St. Catharines, rengia 
viešą pasirodymą Niagaros 
pusiasalio skautai. Programo­
je pirmą kartą pasirodys pra­
ėjusiais metais susiorganiza­
vusi skautų šokėjų grupė. Iki 
šiol jau buvo kelios grupės 
susitvėrusios, bet po vieno ki­
to pasirodymo, iširo. Linkime, 
kad ši grupė b ilų patvaresnė.

So.

bus• v 1S

South Boston, Mass.
Tautos Šventės minėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės 

14 metų sukakties minėjimas 
Bostone, įvyks vasario 18 d., 
2 vai. popiet. Aukštos Mokyk­
los salėj, Thomas Ęark, 
Bostone.

Pagrindiniu kalbėtoju 
kun. Vacį. Paulauskas
Thompson, Conn. Taip pat da­
lyvaus aukšti /areigunai — 
gubernat. Volpe mayoras Ka­
lins ir Lietuvos garbės kons. 
adv. A. Shalna.

Meninėj daly dainuos para­
pijos choras, vad’ komp. J. 
Kačinsko ir solistas St. Liepa. 
Taip pat dalyvauja kanklinin­
kai ir Tautinių Šokių grupė, 
vad. O. * Ivaškienės.

Visi lietuviu dalyvaukime 
minėjime. Parodykime, kad 
mes dar neužmiršom savo 
tautos ir tėvų Žemės. Kovosi­
me iki Lietuva vėl taps ne­
priklausoma valstybe. Gyven­
dami laisvajame pasauly tu­
rime progą ke’ti balsą prieš 
bolševikus ’ okupantus, kurie 
neteisėtai užgrobė musų tėvy­
nę. Daugelį tūkstančių išžudė 
ir tūkstančius ištrėmė į Sibi­
ro dykumas ir šiandien musų 
tautiečiai kenčia badą ir mir­
tį komunistų Rusijoje. Musų 
visų pareiga dėti visas pastan­
gas, kad kuogrtičiausiai Lie­
tuva butų laisva. Remkim au­
komis Amerikos Lietuvių Ta­
rybą. A. A., ALT narys

Detroit, Michigan
SLA 352 kp. svarbus ir 

gausus susirinkimas buvo va­
sario 4 d. Naujasis pirminin­
kas Antanas Sukauskas ati­
darė susirinkimą. Perskaity­
tas praėjusio susirinkimo pro­
tokolas priimtas taip, kaip 
buvo užrašytas. Valdybos na­
riai padarė pranešimus. Taip 
pat specialė komisija pranešė 
apie parengimo programą.

Yra sumanyta 75 m. Dei­
mantinio jubiliejaus proga pa­
minėti Susiviem imą. Tam rei­
kalui išnuomota labai graži 
St. Clement salė, 2950—25th 
St., prie pat Michigan Ave. 
Joje kovo 24 d. įvyks banke­
tas ir koncertas. Tikslus 
kas bus pranešta vėliau.

Artistai konvertui bus

lai-

pa-

su-Komisijos 
manymas buvo visų priimtas

f

šį skyrių veda Sveikatos Komisija ;
VINCaS TERCTJONAS, m D ir

MOTIEJUS NASVYTIS, M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M D

Atominio karo atveju
l»K. A. GRIGAITIS

nas plazmą, g iukozę arba fi­
ziologinį skiedinį.

anksto nustatyti, 
arbc

banga

mega- 
banga 
žmogų 
sprogi-

Sprogus atominei bombai 
dideliauBio karščio banga p'ė 
sis į įvairias pasės, svilins kas 
tik paklius, išsauks baisius 
gaisrus. Hirosimoj 70^ žmo­
nių gavo nudegimus, 20#i iš­
liko nepaliesti. Ko toliau nuo 
sprogimo, tuo karščio 
silpnėja.

Sakoma, sprogus 20 
tonų bombai karščio 
gali mirtinai apdeginti 
20 mylių atstume nuo 
mo vietos.

Požemyje a:oa slėptuvėse 
karščio bangos mažai arba vi­
sai žmogaus iič palies.

Laike atom InjinboH ata­
kon, esant atviroj vietoj, gul­
ti kniūpsčias, kelius pririesti 
prie pilvo, veidą bei akis už­
dengti rankomis.

Yrra trijų rus.y nudegimai. 
Prie pirmo la psnio — odos 
paraudonavimas, prie antro 
laipsnio — paraudonavimas ir 
pūslės, prie trecio — audinių 
nekrozė. Nudegamo vieta pa­
juodavus.

Prie nudegimo nuimti nuo 
nudegimo vielos rubus ir tas 
vietas aprišti sterile medžia­
ga. Be gydytojo nurodymo 
prie nudegimų nevartoti alie­
jaus bei mosčiU.

Prie nudegini > chemikalais, 
pav. rūgštimi, stipriu šarmu, 
nudegimo vietą nuplauti van­
deniu ir uždėti sterilų tvarstį. 
Prie akių nudegimo ligonį pa­
guldyti, gerai nuplauti akis 
švariu vandeniu ir aprišti 
sterile medžiaga. Prie nudegi­
mų žmogus dažnai netenka 
skysčių ir jaučia troškulį. Jei 
ligonį nepiktlna, nevemia, 
duoti gerti skiedini druskos 
ir sodos. Gerti išlėto, gurkš­
niais, stiklinę į valandą. Šauk 
ti gydytoją, kad įleistų į vę-

Prie šventės jau pradėta 
rengtis. Netik valdyba, b*t ir 
komisija šiam reikalui dar­
buojasi. Taip pat yra prašo­
mi ir visi kuopos nariai į tal­
ką.

Sveikinimus (Compliments) 
į programą asmeniui po $1.00. 
Mr. & Mrs. $2 00. Vertelgoms 
(biznieriams) bus nurodyta ir 
paaiškinta atskilai. Tuo rei­
kalu kreipti į valdybą.

I kuopą įsirašė keturi nauji 
nariai.

Ateinantis 352 kuopos susi­
rinkimas bus kovo 4 d., 12:15 
vai. popiet, sekmadienį, buv.

svetainėje. Svarbu 
nariams dalyvauti, 
renkama SLA Pildo-

visiems 
nes bus
moji Taryba. Taip pat rinksi­
me delegatus ; ateinantį sei­
mą. Tarsimos banketo reika­
lais.

Valdybos va’du kviečiu vi­
sus gausiai atsilankyti.

Anna M. Ralehunas,
korespond.

Manchester, Conn
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., 12:30

Golway St., Manchester.
Kuopos valdyba kviečia vi­

sus narius suvirinkime daly­
vauti.

šiame susirinkime bus SLA 
Pild. Tarybos linkimai, turėsi­
me balsuoti. Ir taip turime 
daug reikalų antarli.

Nariai prasimi susirinkti 
paskirtu laiku.

SLA 207 kp. pirm.

nuo
bu-
nuo

kuri 
bute

na-
Sužeistąjį i-menį, jei jam 

regięsia 1 tolimesnis sužaloji­
mas arba mirtis, palikti vie­
toj iki galima bus prisišaukti 
gydytoją arba ajnbulansą.

perkelti į kitą vieAą, panau­
doti šiam reikalui plačią len­
tą, pririšant prie jos, kad ne­
nukristų ligonis. Nesant ant 
ko nešti, pakviesti dar du as­
menis. Visi trys atsiklaupia 
iš vienos ligom > pusės ir att- 
sargiai pakiša rankas, pake­
lia ligonį ir nuneša, kur rei­
kia, žengdami j taktą.

Evakuacija
Visuomet turėti automobilį 

tvarkoj, o gazolino tanką 
apypilnį, kad esant reikalui 
galima butų iš 
vietos evakuotis

ba buto vidury, toliau 
langų. Bet tokius vietos 
tuose nepilnai apsaugoja 
atom, bombos i avojų.
• Iš
vieta jūsų namuos 
yra saugiausia. J 
mų butai duo ki gan gerą ap­
saugą. Jų mu.o aiba cemen­
to konsttrukc'j t gan atspari 
radiacijai. Nuleidžiamas ka­
nalas užbetonuolae iš dviejų 
galų, gali duoti apsaugą nuo 
radioaktyvių spindulių. Pana­
šiai gali būti : 
griovy, apkase 
iš viršaus a
pėdų žemės sluogsniu 
kokia kita medžiaga.

Ištiktas atom, bombos 
kos lauke ar gatvėj ir nespė­
jus pasislėpti slėptuven, kris­
ti ant žemės veidu žemyn ir 
uždengti veidą rankomis.

J slėptuvę sudėti dviem 
vaitėm maisto, vandens 
sargos, pirmos pagalbos
žę, radio aparatą, antklodes, 
šiltus rubus. Š’uos visus daik­
tus, žinoma, maistą Jr vande­
nį taip sutvarkyti, kad trijų 
dienų atsargas lengvai gali­
ma butų atskirti ir nunešti į 
karą, atsitikus piogai evakuo-

ei iš galų ir 
'arkyti trijų 

arba

ata-

sa- 
at- 
dė-

gyvenančios 
J saugią vie-

Slėptuvė

Norint gauti planą, kaip 
įsirengti slėptuvę, reikia pa­
rašyti laišką vietinei gynybos 
įstaigai, arba Box Home Shel­
ter, Battle Creek, Mich, ir pa­
prašyti prisiųsti knygutę ‘ The 
Family Fallout Shelter, OC- 
DM booklet M P 15. Knygutę 
išsiunčia nemokamai.

Geriausia apsauga nuo ra­
dioaktyvių kritulių yra pože­
minė slėptuvė, kurią dengia 
mažiausia 3 pėdos žemės, ar­
ba smėlio. 2 pėdos betono 
duoda tą pačią apsaugą kaip 
ir 3 pėdos žemės arba smėlio. 
Name galima .drengti slėptu­
vę rūsyje. Langai turi būti 
apdėti 3 pėdų storio smėlio 
maišais, durys turi sandariai 
užsidaryti ir gerai izoliuotos. 
Nesant rūsio, pasirinkti vietą 
pirmam aukšte karidory, ar-

Kas savaitę peržiūrėti mais­
to atsargas. Vandenį bonkose 
keisti dažnai. Esant įsakymui 
eiti į slėptuvę arba apleisti 
namus, sandarini uždaryti vi­
sas duris, langus, užleisti 
užuolaidas, išjungti elektrą, 
gazą ir šildymą.

Slėptuvėj turėti šiukšlėms 
ir žmonių atmatoms dėžes.

Slėptuvėj pravartu laikyti 
deguonies tanką. Tokios ne­
laimės metu ne vieną gali iš­
tikti ir širdies priepuolis, ar- 

patekti uėi gaisro du- 
išsaukti nutroškimą. 
atvejuose deguonio

mų ir
Šiuose
(Oxygen) tankas labai pra­
vers. Pravartu slėptuvėj turėr 
ti krosnį virti, šildyti vandenį.

(Bus daugiau)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
PITTSBURGH, PA.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį įuošia vietos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadieny 3 vai. po 
ptrtų, ^Liet. Pil. svetainėje, 
South Side.

SO. BOSTON, MASS.
Tautos šventės minėjimas 

bus vasario 18 d., sekmadie­
nį, 2 vai. popiet, Aukštos mo­
kyklos salėje, Thomas Park, 
So. Boston, Mass.

ROCKFGRD, ILL.

Tautos Šventės minėjimas 
ruošiamas vietos ALTo skyr., 
įvyks vasario 18 d., sekmadie­
nį, Liet. Klubo salėje. Kalbės 
dr. P. Grigaitis. Visi vietos 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

NEW BRITAIN, CONN.
Tautos šventės minėjimas 

įvyks vasario 18 d., sekmatV 
2 vai. popiet, Liet, svetainėje, 
354 
kos 
ja-

Park St. Kviečia Ameri- 
Lietuvių Tarybos komiai*

BEVERLY SHORES, IND.
Vasario 16 minėjimas įvyks 

vasario 18, sekmad., 2 vai. 
popiet, Coronndo Lodze — 
Berta Ličkus svetainėj, kuri

ly tarp Gary ir Michigan Ci­
ty, Ind.

ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario 18 d., sek­
madienį, 4 vai. popiet, P. Pol- 
grimo namuose, 172 Glendale 
Ave.

MANCHESTER, CONN.
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., i 
madienį, 12:30 vai, Lietuvių

ANSONTA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai­
ku. '

KENOSHA, WTS.
ŠIA 212 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 7 d., tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., pas R. 
Stankų. 2422 52nd St.

CLEVEIAND, OHIO
SLA 136 kp. metinis susi­

rinkimas kviečiamas vasario 
25 d., sekmadienį, 12 valandą.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas 

sak» j jvyks kovo - March 4 d., sek­
madienį, 12:15 vai. popiet, bu­
vusioj lietuvių svetainėje.

EDWARDSVILLE. PA
SLA 1 kuopos susirinkimas 

kviečiamas kovo-March 4 d., 
sekmadienį, 12 vai. pietų me­
tu, pastovioje vietoje.

DORCHESTER. MASS.
SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 

vai. vakare, Sandaros svetai­
nėje* 124 F St., So. Boston, 
rengia Užgavėnių pobūvį.

Vasario 16, 1962

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M. L VIN1KAS

Vienatinė viltis Alijantų tar 
pe likosi — Amerika. Ameri­
kos simpatija lietuviams iki 
šiol buvo pasireiškusi keliais 
atvejais. Prezidento Wilsono 
paskelbtieji ti 'tų apsispren­
dimo principai, oficialus pa­
skyrimas Lietuvių Dienos, 
lapkričio 1 d., 1916 m., kurio­
je surinkome arti $150,000 su- 
šelpimui Lietuvos, nekliudo­
mas leidimas mums organi­
zuoti Tarybas, laikyti seimus, 
varyti politinius darbus ir 1.1., 
davė mums vilties, kad Ame­
rikos simpatiją galėsime at- 
gauti, o per j) gal galėsime 
paveikti ir į kitas Alijantų 
valstybes. Ta viltis ypač padi­
dėjo/ kuomet paaiškėjo, kad 
Amerikos vyriausybė po pa­
skelbimui Lietuvos Nepriklau­
somybės, nedarė jokių griežtų 
represijų amerikiečių politi­
niams darbams, nors bendras 
nusistatymas link Lietuvos 
NepriklausomyoCs reikalavi­
mų aiškiai nustojo prielanku­
mo. Taryboms buvo duota su- 

v

prasti, kad tas prielankumas 
bus galima atgauti tik tuomet, 
kai lietuvių tauta atsikratys 
visos vokiečių įtakos, stos 
veiklion kovon Ir pakeis da­
bartinę Lietuvoje pro-vokišką

Tarybą nauju Alijantams 
prielankia Taryba.

Nugalėjimui šių kliūčių, su­
lig patarimų, lugpiučio 14 d., 
1918 m., buvo pasiųsta Euro­
pon amerikiečiu delegacija iš 
adv. B. Mastausko, kun. Da- 
bužio ir K. Pakšto. Šios dele­
gacijos darbas nekaip supras­
tas, nekaip ir .vyko. Vietoje 
teigiamų davinių pasiekti, išė­
jo nesusipratimai ir nevykę 
bandymai suorganizuoti Švei­
carijoj naują konkurentinę 
Lietuvos Tarybą. Kiti politi­
niai šios dekgacljos darbai 
taipgi nevykusiai ėjo. J. Gab­
rys, dalyvis šiuose darbuose, 
rašydamas Amerikon apie šios 
delegacijos nekuriu narių dar­
bus ir stoką kvalifikacijų, tu­
rėjo jiems tiktai pasmerkimo 
žodžių (gruodžio mėn., 1918 
m.). Visa akcija buvo vedama 

j taip nesklandžiai ir netiksliai, 
kad vietoje sustiprinti Ameri­
kos pasitikėjimą, jisai buvo 
sumažintas.

Prie tų bedu prisidėjo. dar 
kai kurių musų nepainformuo- 
tų publicistų atakai spaudoje 
ir tokiu budu buvimas musų 
delegacijos Šveicarijoj pradė­
jo nešti dar didesnę žalą. O 
čionai. A mer?koje/~?n politinė

padėtis taip pablogėjo, kad 
Egzekutyvis Komitetas rado 
reikalingu atvirai prasitarti ir 
pasiųsti, lapkričio 17 d., 1918 
m., kablegramas į Šveicariją 
ir p. Aukštuo.’ui į Stockhol- 
mą, kad “Politiškoji situacija 
reikalauja reorganizavimo Vii 
niaus Tarybos...’*

Lapkričio 21 ir 22 d.d., 1918 
m., politinė padėtis tapo re­
organizuota, o lapkričio 23 d., 
1918 m., vadovaujantis įtakin­
gų politinių draugų patari­
mais, Egzekutyvis Komitetas 
pasiuntė pareišitimą kablegra- 
ma: “Mes u žg iriame naują 
Lietuvos valdžią ir pripažįsta- 

" me jos autoritetą...” Kelios 
dienos vėliau, lapkričio 2G-27, 
1918 m., abiejų Tarybų suva­
žiavimas New Yorke priėmė 
rezoliuciją, pripažindamas au­
toritetą Vilniuje reorganizuo­
tos valdžios. t

Taip praėjo pirmoji stadi­
ja pastangų atgavimui Ame­
rikos simpatijos ir paramos 
Lietuvos Nepriklausomybei. 
Po to dar pa.-i’ukb šiek tiek 
nesusipratimų musų pačių 
tarpe, daugiausiai dėl stukos 
pilnų ir tikslių informacijų 
apie vedamąjį keblų politinį 
darbą. Bet šitie polemiški ne­
sutikimai vedami vieno kito 
nepainformuoto asmens, ne­
trukus pasiliovė. Čionai reikia 
pažymėti, kad iš priežasties 
karo sudarytų sunkumų gau­
ti by kokių žinių iš Lietuvos, 
Amerikos lietuvių politinis

veikimas buvo didumoje ve­
damas nepriKlausomai nuo 
Europos lietuvių veiklos.

Amerikos vyriausybės sim­
patija, tačiau, dėi kokių tai 
priežasčių, visgi pasiliko šal­
toka. Išsiuntus minėtą dele­
gaciją Šveicarijon, Amerikos 
lietuviams buvo leista liuesai 
veikti. Buvom pakviesti prisi­
dėti prie Mid-Europinės Uni­
jos, kuri buvo suorganizuota 
spalio 4, 1918, su Amerikos 
vyriausybės oficlale sankcija, 
iš pavergtųjų tautų, kurioms 
buvo leista oiganizuotis ir 
rengtis prie tautinio apsi­
sprendimo. Žy niausiąs šios 
organizacijos darbas, prie ku­
rio daug prisidėjo lietuviai, 
buvo formalus ir iškilmingas 
paskelbimas šių tautų nepri­
klausomybės pareiškimų ir 
reikalavimų. Ši pusiau oficia- 
lė, iškilmė įvyko spalio 23 d., 
1918 m., istorinėje Philadel- 
phijos Laisvės svetainėje. Lie­
tuvių vardu prirašė inž. T. 
Norus - Naruševičius ir kun, 
J. Žilius. Ši organizacija, be 
daugelio įvairiausių politinių 
darbų, taipgi nuliejo repliką 
Amerikos Laisvės Varpo, kaip 
simbolį Mid-E.iropos Unijos 
tautų laisvės ii nepriklauso­
mybės.

Šis varpas dabar raudasi 
Prahoje, Čekoslovakijoje. Jis 
yra savastis visų Mid-Euro­
pos Unijos narių, reiškia ir 
Lietuvos, ir yra Prahoje tuo- 
laikinai ir gali būti tuolaiki-

nai perkeliamas Kaunan ir į 
kitas sostines. Tomis sąlygo­
mis jis buvo pavestas Čeko­
slovakijai. Jokiam kitam po­
litiniam musų veikimui nebu­
vo varžymų,’ bet visur buvo 
aiškiausiai matyti indiferen­
tiškumas musų nepriklauso­
mybės reikalavimams. 

i ,

Tas pats buvo ir užsieniuo­
se. Lietuvos Talkos Delegaci­
ja Paryžiun buvo neįleidžia­
ma, o Amerikoj Lietuvių de­
legatams, nors taip griežto 
sulaikymo nebuvo, bet visgi 
daugybė kliūčių atsirasdavo, 
ypač pasų ga^mc. Amerikie­
čiams prisėjo padėti laug 
triūso iki, pagaliau, gauta 
proga išleisti Europon, sau­
sio 25 d., 1919 m., inž. T. No- 
rų-Naruševičių, Egzekutyvio 
Komiteto pirmininką ir Dr. J. 
Šliupą. Egz. Kom. vice-pirmi- 
ninką. Su pagelba Europoje 
esančių amerikiečių ir stiprios 
akcijos Washingtone, taipgi 
pavyko gauti Alijantų leidimą 
įvažiuoti Paryžiun ir Lietuvos 
Taikos Delegacijai.

Dirbo Amerikos lietuviai, 
bet Lietuvos priešai taipgi 
dirbo. Jųjų intensyvė propa­
ganda užsieniuose ir Ameri­
koje griežtai priešinosi Lietu­
vos Nepriklausomybės idėjai. 
Ši propaganda buvo vedama 
tarptautiniai pagarsėjusių ir 
įtakingų žmonių ir jie galėda­
vo ne tik pasiekti, bet kai ka­
da galėjo ir paspausti visose 
valdančiose sferose. Be kenks

mingos propagandos, padėtis 
Lietuvoje pradėjo taipgi blo­
gėti. Vokiečių pripažinimas 
Lietuvos Nej>riklausomybės 
pasirodė vokiečių neišlaikomu, 
nes jie prade] >, besitraukda­
mi, atidavinėti Lietuvos plo­
tus tai rusams, tai lenkams. 
Lietuvon pradėjo veržtis ru­
sai, bermontininkai irpaga­
liau lenkai.

Visa padėtis pradžioj 1919 
m. rodė Amerikos lietuviams, 
kad jiems reikės daug dar 
dirbti, kad padėtį pakreipti 
Lietuvos naudai. Visos orga­
nizacijos tą jautS ir visos dė­
josi darban visomis išgalėmis. 
Bendri abiejų Tarybų ir Pil­
domojo Komiteto suvažiavi­
mai ir susirinkimai pradėjo 
būti laikomi labai dažnai. Po­
litinių Fondų vajai įgijo ne­
paprasto . gyvume, lietuviškoji 
visuomenė visur bruzdėjo. Eg­
zekutyvis Komitetas, tuojaus 
po išvažiavimr, sausio 25, 
1919, inž. T. Njraus ir Dr. J. 
šliupo, tapo reorganizuotas, 
pirmininku išrinktas M. J. Vi- 
nikas, sekretorium kun. J. Ži­
lius, ir Informacijų Biuro ve­
dėju Dr. J. Bielskis. Pastipri­
nimui visos politinės akcijos, 
bendras Tarybų suvažiavimas 
kovo 18 d., 1919 m., nutarė 
įsteigti New Yorke didžiulį 
Informacijų Biurą, kad atrem­
ti priešų propagandą ir pla­
čiai supažindinti užsienius su 
Lietuva ir jo troškimais bei 
reikalavimais. Šis Biuras dir-

PO EUROPĄ PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBLYS

BARCELONOJ IR JO 
APYLINKĖJE

Barcelonoj svetimšaliui gan 
lengva orientuotis. Miestą 
kerta didžioji avenida, vadi­
namoji Generavimo Franco, 
daug kur alėjose matysi vidu­
ryje medžių, ka p laisvės alė­
joj Kaune. Kas mane sužavė­
jo, tai visur reono apšviesti 
ant gatvių kampų stulpai su 
gatvės pavadinimu ir nume­
riais. Niekur neteko ilgai klai­
džioti: miesto išplanavimas 
tikrai aiškus ir geras. Judėji­
mo policininkų gan gausu ir 
jie mandagus: ko nors pa­
klausus, jie duoda tikslius nu­
rodymus ir rūpestingai.

I^apkr. 12 d išvažiavome 
pietauti į Hot°l “Le Masia”, 
kuris yra maždaug 40 kil. nuo 
Barcelonos. Pakeliui matėsi 
ūkininkų namai kinio yra mū­
riniai, matyt, medžių stoka. 
Peisažas gan nuobodus. Ke­
lias vidutinis. Valgykloj kai­
nos pakenčiamos: 4 asmenim 
pietus apie 15 dol. Tvaikas ir 
čia labai nevertinamas.

KOLUMBO LAIVAS

Man labai rūpėjo pasidai­
ryti po senamiestį ir uosto 
rajoną. Taip sekančią dieną 
išsirengėm pasivaikščioti ta 
kryptimi; parėję Plaza Cata- 
lunija, Rambias, atsidūrėme

prie aukšto, 66 metrų, Kris- 
tofo Kolumbo garbei pastaty­
to paminklo . Pasikėlę senu 
keltuvu į viršų, išvydome visą 
Barceloną, su gausiais bažny­
čių bokštais, įvairiausiais rū­
mais, pakrančių tvirtovėmis 
išlikusiomis nuo senųjų laikų. 
Bokšto prieangyje yra įvairių 
Barcelonos suvenyrų parduo­
tuvė ir tamsi galiuke su Ko­
lumbo istorines kelionės j Va­
karų Indiją pavaizdavimu. 
Čia viską apžiūrėję, patrau­
kėme į patį uostų, kur stovė­
jo baigiamas atrestauruoti 
Kolumbo senasis laivas Cara- 
bela “Santa Maria” (Flagship 
of Columbus), pastatytas iš 
vien medžio, išskyrus didoką 
geležinį inkarą, istikrųjų ten­
ka stebėtis, ka:p tokiu paly­
ginti, nedideliu laivu. Kolum­
bas galėjo padalyti tokią il­
gą ir pavojinga kelionę. Pa­
gal šių laikų standartą, vis­
kas atrodo labai primityviai, 
bet žmogaus drąsa ir naujų 
srovių siekimas matyt, suge­
bėjo viską nugalėti. Kapitono 
kajutė labai mažytė su pa­
prasta lovute, jureviai atrodo 
turėjo miegoti apačioje ant 
medinių grindų. Tokiu laivu 
nedrąsu butų važiuoti per di­
desnį ežerą, nekalbant jau 
apie vandenyną

KAI ISPANIJA Bl^O 
JI RŲ GALYHft

Dar nutarėm pasižvalgyti 
“Museo Maritime”, kuris yra 
Diputacion Provincial De Bar­
celona žinioje. Tai labai dide­
lis senos struktūros pastatas, 
primenantis s?hą tvirtovę, 
stovįs netoli uesto. Čia yra 
surinktos visos juros plaukio­
jimo prašmatnybės nuo se­
niausių ikt naujausių laikų, 
su visais naudotais aparatais 
ir laivų tipais. Taip pat .Ispa­
nijos laivininkystes bendro­
vės, buvusieji laivų admiro­
lai, rakandai vaitoti laivuose 
ir, bendrai, viskas kas amžių 
bėgy buvo vartota jurų ir 
vandenynų kelionėse tuo - lai­
ku, kai Ispanija buvo jurų 
galybe. Mane labai suintere­
savo aparatas pakėlimui in­
karo, jeigu, žinoma, aš nesu­
klydau to aparato paskirtimi. 
Su maža jėga, naudojant pa­
prastą varžto principą, gali­
ma pakelti ar nuleisti didelį 
svorį gan nesunkiai. Sužeis­
tiesiems nešioti būdavo varto­
dama neštuvai: tai ihedžiaga 
aptraukta’ kėde, kurią gali du 
žmonės panešti, nes yra ran­
kenos priešaky p ir užpakaly­
je

T^abai įdomų J seniausio ti­
po žemėlapiai, kai dar žemė 
buvo laikoma plokščia, seni 
pirmieji globai ir daug kitų 
senų navigacijos pagalbinių 
priemonių. Ilgokai vaikščiojo­
me po salių sales, kur Ispani­

jos senoji galybe taip ryškiai 
pavaizduota laivais visokiau­
sios konstrukcijos, • senomis 
patrankomis, šarvuotais ad­
mirolais, paveikslais ir ralje- 
fais. Žmonių bu\o labai ma­
ža, matyt, praeities garbė ne­
bedaug ką vilioja. Tiesa, dar 
reikalinga paminėti visokios 
rųšies “muškietai,” kuriuos 
vartodavo nuo laivų bortų, 
kovojant su priešu artimes- 
niose. distancijose. Smulkiau 
ir geriau apžrirėti tokios rų­
šies muziejų užimtų daug lai­
ko, taigi turėjom kai ką pra­
leisti ar tik paviršutinįįkai

akį užmesti, bet vistiek, ką 
spėjom pamatyti mums pada­
rė gilų įspūdį.

Iš muziejaus dar pasuko­
me senamiesčio link, praeida­
mi Paseo de Colon, kur gat­
velės labai siauroj, tik du ge­
ri žingsniai. Įdomu ta proga 
pastebėti, kad tas pats teko 
visur matyti, tai yra visuose 
senamiesčiuose* Stockholme, 
Bašelyje, Zuriche tos pačios 
dviejų metrų platumo gatvės. 
Matyt, tuo laitu buvo toks 
priimtas matas visuose mies­
tuose.

(Bus daugiau)

SAVANORIŲ DRĄSĄ VASARIO 16 AKTA 
PADARĖ TIKROVE

Minime 44 <uas Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves. Ilgai 
buvo pritemusi musų šalis. 
Garsus jos vaidas, kadaise 
švietęs visai Rytų Europai, 
veik buvo išnykęs. Didžiajam 
karui besibaig ant 1918 m. 
vasario 16 d. Vilniuje susi­
rinkusi Lietuvis Taryba, at­
stovavusi tautos, valią, pa­
skelbė Lietuvą tepriklausoma 
demokratine valstybe. Bet nu­
tarimo neužteko. Turėjome 
daug priešų: baltieji ir rau­
donieji rusai, ykiečiai ir len­
kai, kiekvienas savo argur 
mentais stengėsi pagrobti 
Lietuvą Nei vienas jų nega- i 
Įėjo sutikti su mintimi, kad |

narsus, kūrybingi ir karingi 
lietuviai turėtų savo nepri­
klausomą valstybę. Tuo metu 
Lietuvoje dar tebesiautėjo 
svetimos kariuomenės, plėšė 
ir žudė lietuvius. Turėjom 
gintis. Reikėjo organizuoti sa­
vąją kariuomenę. Laikas bu-* 
vo sunkus Karo metais oku­
pantų apiplėšti lietuviai, ne­
daug teturėjo maisto, blogai 
vilkėjo ir blog<2 avėjo, nebu­
vo ginklų, amunicijos, pini- 
rų...

Bet lietuviai buvo išsiilgę 
laisvės, jų ši.'dysc liepsnojo 
k avėta savojo gimtojo krašto 
meile, jie pasitikėjo savo drą­
sa, ryžtu ir jėgomis. Paaigir- 
do šalyje, ka;p legendarinio

Geležinio Vilko šauksmas — 
vyriausybės- atsišaukimas į 
tautą: “LIETUVA PAVOJU­
JE! Ginkime Lietuvą! Įrody- 
kim, kad esame verti amžiais 
kovotos laisvės. Drąsiai sto- 
kibe į kovą!” Šie žodžiai už­
degė lietuvių šhdis. Iš mies­
tų, miestelių, sodžių ir viensė­
dijų burių būriais rinkosi jau­
ni ir seni, mokyti ir nemoky­
ti vyrai ir net moterys, tėvy­
nės ginti. Ėjo klumpėti, ser­
mėgėti ir pač’ų iš vokiečių 
kareivių už kiaušinius ir laši­
nius nupirktais ginklais. Ne­
sibijodami daug gausesnio ir 
geriau ginkluoto bei kovose 
užgrūdinto priešo, lietuviai 
savanoriai, drąsiai kovėsi ir 
laimėjo. Nepaisant įvairių 
tarptautinių trukdymų, visi 
Lietuvos priešai, vokiečiai, 
bermontininkai, lenkai ir ru­
sai buvo nugalėti. Tik karžy­
giška savanorių drąsa ir pa­
siaukojimas Vasario 16-tos 
aktą — tautos valias dekla­
raciją — padarė tikrove.

Šiandien vėl nebeturimo nei 
valstybes, nei kariuomenės, o 
tauta kenčia baisų bolševikų 
vergiją ir terorą. Ji tiesiog 
barbariškai naikinama. Ar mi- 
nedarni Vasario 16-tąją turi­
me nusiminti ir nieko neveik­
ti? Anaiptol! Visi, kaip vie­
nas, turime narsiai kovoti už 
savojo krašto, savo tautos iš­
vadavimą. Bet kovoti ne žo­
džiais, o darbais. Negailėkime 
aukų musų tautos vadavimo |

bo nepaprastai energingai iki 
rugsėjo 16 d., 1919 m. Carl 
Byoir, vedėjas ii organizato­
rius biuro, buvo vienas iš vi­
ce pirmininkų Jungt. Valst. 
oficialio Publ. Informacijos 
Biuro, ir po jo patyrusia va­
dovybe ir įtaka, lietuviai atli­
ko daug svarbaus darbo in­
formacijos ir propagandos sri­
tyje.

Visos musų organizacijos 
buvo prašomos daryti kuodi- 
džiausį spaudimą visais gali- . 
mais budais į visokias valsty­
bės įstaigas, ypač pasimaty­
mais, rezoliucijomis ir 1.1., vi­
sur reikalaujant, kad Ameri­
kos vyriausybe, einant savo 
pareikštais tau^ų apsisprendi­
mo principais, remtų Lietu­
vos Nepriklausomybės reika­
lavimus ir savo įtaka gintų 
ją nuo lenkų, tusu ir vokie­
čių puolimų. Pasipylė tūks­
tančiais rezoliucijos, protes­
tai, prašymai prezidentui, ka­
binetui, senatui, kongresui. 
Senato. ir atstovų buto posė­
džiuose daugelis draugingų 
senatorių ir kongresmanų 
įtraukdavo šias rezoliucijas į 
Jungt. Valst. oficialius orga­
nus ir dokumentus. Skaitlin­
gos delegacijos iš visų Ame­
rikos dalių nuolat lankėsi pas 
prezidentą, pas kabineto na­
rius, pas senatorius, kitas val­
diškas įstaigas ir pas įtakin­
giausius veikėjus ir valdinin­
kus.

Bus d tugiau

reikalams. Būdami vieningi, 
| tautiniai susipratę, mylėdami 

savąjį kraštą ir tautą, ir 
energingai kovodami, laimėsi- 

»me!
Nieko nėra pastovaus. Vis­

kas keičiasi: stiprus griūna, 
silpni keliasi . . Sekime mu­
sų tauots didvyrių savanorių- 
kurėjų pavyzdžiu. Auklėkime 
naujus savanorius, įkvėpkime 
jiems stiprią tėvynės meilę, 
kad išmušus valandai, butų 
kas vėl su ginklu rankoje sto­
ja žūtbūtinėn kovon, o laisvę 
ir nepriklausomybę tikrai at­
gausime.

Kalpas Uoginis

Pittsburgh, Pa.
Vietos ALT skyrius turėjo 

savo metinį susirinkimą sau­
sio 28 d. Jame dalyvavo 22 
delegatai įvairių organizacijų 
bei klubų. Susirinkimui vado­
vavo pirmininkas Vytautas 
Jucevičius, o sekretoriavo 
Aleksas Krapas. Buvo aptar­
ta įvairus A f,T reikalai ir 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas, kuris 
čia. Pittsburgh\ bus paminė­
tas vasario 18 d.

Išrinkta nauja valdyba pa- 
SMkiratė pareigomis, pasižadė­
dami lankyti gausiai susirin­
kimus ir dirbti ateityje au- 
jungtom jėgom tėvynės rei­
kalams.

Ryti
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“KUOPOJ AŠ DIRBU
VIENAS’’

Ir asmeniniuose • pasisaky­
muose ir į SLA centrą rašy­
tuose laiškuose Raitais išgirs­
ti panašų posekį. Girdi, nėra 
kam dirbti, vienas veikėjas 
atlieka visas uareigas savo 
kuopoje. Tikrai yia tokių kuo­
pų ir veikėjai teisingai prisi­
pažįsta, kad vienam asmeniui 
užkraunamas visas kuopos 
darbas.

Ką gi į tai galima pasaky­
ti? Pirmiausia, žinoma, turim 
but dėkingi musų nuoširdiems 
veikėjams, kurie pasiaukoja 
bendram labui ir palaiko veik­
lias musų kuopas vienomis 
savo pastangomis. Jie atlieka 
didelį patarnavimą ir savo ar­
timiesiems nariams ir visai 
musų broliškai organizacijai.

Bet ar taip yra gerai? Na. 
gerai žinome gyvenimišką tai­
syklę — “kas veža, tam ir 
krauna.” Kai tik pastebima, 
jog vienas veikėjas atlieka 
reikalingus darbus kuopoje, 
visi kiti dažnai atlyžta, nusi­
ramina ir nebesirūpina. Nes 
žino, jog bus viskas tvarkoje. 
Tiesa, kai kur pasitaiko, jog 
trūksta pakankamai pajėgių 
veikėjų. Tuo atveju nieko ne­
gali patarti, kaip tik prašyti 
vieną tą pajėgų veikėją palai­
kyti kuopos veiklumą.

Betgi daugumoje vietų taip 
nėra, daugumoje kuopų gali­
ma surasti veikėjų, kurie ga­
li pagelbėti kuopos darbuose 
Tokiu atsitikimu veikėjas, ku­
ris vienas pats apsiima visus 
kuopos darbus atlikti, iš vie­
nos puses vertas visokeriopo 
pagyrimo už savo uolumą, o 
iš kitos pusės, be blogos va­
lios jau ir tam tikrą neapdai­
rumą padaro. Nesgi tenka pa­
galvoti — kas atsitiks, jeigu 
tas vienintelis veikėjas
sirgs ir negalės savo pareigų 
atlikti? Visi kiti atsitolinę 
nuo kuopos darbų jau nenorės 
ir net baiminsis, kad nepajėgs 
reikalus tvarkyti.

Štai kodėl visų kuopų vei­
kėjam nuoširdus patarimas, 
kad butų paskirstyti kuopos 
darbai tarp tų pajėgių ir ge­
rus norus turinčių veikėjų, 
kurie yra kuopos valdyboje. 
Aplamai yra sveika, jeigu 
kuopos reikalus gerai pažjsta 
ne vienas, o daugiau asmenų, 
kad kiekvienu atveju kuopos 
veikėjai vienas kitą galėtų 
pavaduoti ir kuopos veikimas 
be suRitrukdymo butų vykdo­
mas.

Tačiau, kiekvienoje koloni­
joje pasitaiko savotiškos są­
lygos ir aplinkybės ir sunko­
ka bendrus patarimus siūlyti,

su-

OFICIALUS PRANEŠIMAS SL 
KUOPOMS IR NARIAMS

Kovo 1 dieną, 196? m., prasideda ŠIA rddomohios I a 
rybos narių rinkimas. Susivienijimo nariui turi išrinkti: Prr/i

ir Ihiklarų Kvotėjų.
BALSAVIMO LAIKAS—31 diena, pradedant nuo kovo 

I d. ir baigiant kovo 31 d., 1962 metais. Visos rinkinių blankus 
ir balotai turi būti atsiųsti Outran nevėliau balandžio 5 <1., 
196? m. Vėliau atsiųsti balsai nebus įskaitomi.

PASTABA: Balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, 
kovo mėnesio kuopos susirinkime.

BALSAVIMO BUDAS. Visi Pildomosios Tarybas nariai 
turi būti renkami visuotinu balsavimu, kuopos suainnkinie, 
kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys, turįs teisę bal-

U/1A. Balote narys parašo kryžd| Utm vardu to kandidato, 
kurį jis nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą. Jei kuris įda­
rys nemokėtų perskaityti t Kilotų, tau jis gaM paprašyti pirmi­
ninką ar sekretorių perskaityti kandidatų vardus ir išpildyti 
balotą sulyg nario pageidavimo. Balotą tačiau turi sudėti pats

Pabaigus balsavimus, suturi irkime pirmininko paskirta ko­
misija surenka Ixalotus, suskaito balsus kr praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti j Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopas nume­
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal­
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuria kandidatas gavo balsų. 
Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdoje su­
sirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra išspausdintas žodis 
BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę. .

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Visiems nesusiprati­
mams išvengti, kuopų valdybos prašomos griežtai laikytis Su­
sivienijimo Konstitucijos: saugoti, kad balsavimai butų atlikti 
teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame sto­
vy, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar­
ka. Balsavimai atlikti kitokiu budu bus laikomi neteisėtais ir 
balsai turės būti atmesti galutiname jų suskaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DARGIS—Prezidentas,
S. GEGUŽIS—Vice-Prezidtntas, 
BERTHA PIVARONAS—Sekretore, 
NORA GUGIS—Iždininkė,
E. MIKUŽIS—Iždo Globėja,

__ __  S. BREDES, Jr.—Iždo Globėjas,
DR. S. BIEŽIS—Daktaras-Kvotėjas.

PITTSBURGHE MIRĖ JONAS DARGIS
Po ilgesnio sirgimo Vetera­

nų ligoninėj Pittsburgh, Pa. 
vasario 8 d. mirė Jonas Dar- 
gis, SLA 353 kuopos ir kitų 
organizacijų veiKlus narys.

Jonas Dargis buvo gimęs 
1890 m. gruodžio i 9 d., Viekš­
niuose, Mažeikių apskr. J 
Ameriką atvyko jaunose die­
nose, dar prieš Pumąjį pasau­
linį karą. Jieškooamas geres­
nio pragyvenimo pradėjo vers­
tis prekyba ir daug metų lai­
kė taverną.

Pasaulinio karo metu išėjo 
tarnauti į Amerikos armiją, 
dalyvavo kare ir buvo* to ka­
ro veteranas.

Išvykus į kariuomenę jam 
teko pertraukti narystę su 
vietos SLA kuopa. 1929 m. 
įstojo į SLA 3C3 kuopą ir jos

St. Catharines 
Canada

Klaipėdos Atvadavimo 
Minėjimui Praėius

Šiais metais SLA 278 kuo- 
pos suruoštą Klaipėdos atva­
davimo minėjimą reikia laiky­
ti pasisekusiu. Net kuopos iž­
dui dšvė $69.10 pelno.

Minėjimą atidarė SLA 278 
kuopos pirm. Z Tiliponis. Pa­
kvietė iš Toronto atvykusį 
svetį ŠIA 236 kuopos pirm. 
Stasį Jakubaitį kalbėti. Ta 
proga sveikindamas padėkojo 
St. cathariniečiams už pasiti­
kėjimą jo kandidatūra ir su 
apgailestavimu priminė, kad 
daug negalįs ką pasakyt), nes 
turįs skubėti i Torontą ir da­
lyvauti dar šiandien energin­
gam organizatoriui - veikėjui 
A. Paulauskui ir jo žmonelės 
įuošiamose iš\ istuvčse, iš-

nasitikint, jog musų kuopų 
reikėjai sugebės kiekviename 
atsitikime surasti tinkamą iš-

pa-nariu buvo iki gyvenimo 
baigos. Taip pat buvo Vaizbos 
buto veikliu nariu ir palaikė 
artimus ryšius su kitomis or­
ganizacijomis. Būdamas jaut­
riu lietuviškiems ir musų tau­
tiečių reikalams, visada pa­
remdavo auka patriotinius 
darbus, padėjo iš Europos ne 
vienam tremtiniui atvykti į 
Ameriką ir čia įsikurti.

Jo mirtį giliai pergyvena 
duktė Rūta ZaJrazny, žentas, 
anūkai, brolis Povilas P. Dar­
gia, ŠIA prezidentas, giminės 
ir kiti artimieji Taip pat ve­
lionis paliko biolį, seserį - ir 
nemaža giminių Lietuvoje.

Tebūna lengva tauriam lie­
tuviui laisvos Amerikos žemė.

Korespondentas

vykstantiem
thariniečiai 
tantiems geros kelionės ir ne­
užmiršti SLA.

į JAV. St. ca- 
paiinkėjo išvyks-

pasisekimą 
padėką: tė* 
Mikalauskui.

minėjimo 
pareikšti

Bernabui
Niagaroj pusiasalio kle-
už atlaikytas pamaldas,

Už 
tenka 
vui 
OFM, 
bunui
Itn. Juozui Abmderiui už pa­
skaitą, p. Zubrickienei už mi­
nėjimo programos pravedimą, 
baleto šokėjai D. Vilbikaitei, 
akordioniatei B. Bogušytei ir 
A. šajauskienei išpildžiusioms 
kelias dainas; bufeto vadovui 
A. Švažui ir jo padėjėjams R. 
Meškauskui ir K. Stundžiai,

šauskui, už pagaminimą bu­
fetui maistą, P. Polgrimionei 
ir I. šajauakui už garsinimą 
per spaudą. Nepaprastas ačiū 
lietuviškos valandėlės vadovių 
J. R. Simona vi kiui, už paskel­
bimą per radiją. Ir visiems 
kitiems, prisidėiusicms darbu, 
o ypač šukavusiems loterijai 
fantus ir pinigus. Taip pat 
neužmirštamas ačiū visiems 
atsilankusiems į minėjimą ir 
parimusiems musų kilnius

tikslus.
Mieli talkinu'1 ai 

darbai veltui n 
sų tautiečiuose 

t u viską širdis

Jūsų
nuris, kol rnu-

f

LA 278 kuo- 
susirin- 

atidė' as. 
šaukia

nuauU.ytas 
neįvyko tapo

susimi.k imas 
d., sekmadie-

P. Polgrinio
172 Glendale Ave., 

Dieno- 
kuopos 
komiai- 
valdy-

sekmadie- 
Švažo na- 
narių su- 
(Lietuvių 

“Ramovė” 
skyrius.

Sausio 27 <1 
narių 

k imas 
Antras
mas vasario 18 
nį, 4 vai. popiet 
namuose, 
St. Catharine, Ont.
tvarkėje num loma 
valdybas ir revizijos 
jos pranešimai naujos 
bos ir revizijos komisijos rin­
kimai ir bus aptarti kiti svar­
bus .SLA einamieji reiks ai 
Prie to fm. seki., kaip visuo­
met, taip ir kartą, priims 
nario mokesčius.

— Vasario 2^ d., 
nį, 3 vai. popiet, A. 
muose šaukia savo 
sirinkimą LVS-gos 
Veteranų Sąjunga) 
Niagaros pusias* lo

Kaip po pirmojo, taip ir po 
šio susirinkimo bus draugiš­
kas pasivaišin e»as priė pa­
rengtų stalų.

— Kovo 3 d., S’avokų salė­
je, Page ir Welland St. kam­
pas, St. Catharines, rengia 
viešą pasirodymą Niagaros 
pusiasalio skautai. Programo­
je pirmą kartą pasirodys pra­
ėjusiais metais susiorganiza­
vusi skautų šokėjų grupė. Iki 
šiol jau buvo kelios grupės 
susitvėrusios, bet po vieno ki­
to pasirodymo, iširo. Linkime, 
kad ši grupė b ilų patvaresnė.

So.

bus• v 1S

South Boston, Mass.
Tautos Šventės minėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės 

14 metų sukakties minėjimas 
Bostone, įvyks vasario 18 d., 
2 vai. popiet. Aukštos Mokyk­
los salėj, Thomas Ęark, 
Bostone.

Pagrindiniu kalbėtoju 
kun. Vacį. Paulauskas
Thompson, Conn. Taip pat da­
lyvaus aukšti /areigunai — 
gubernat. Volpe mayoras Ka­
lins ir Lietuvos garbės kons. 
adv. A. Shalna.

Meninėj daly dainuos para­
pijos choras, vad’ komp. J. 
Kačinsko ir solistas St. Liepa. 
Taip pat dalyvauja kanklinin­
kai ir Tautinių Šokių grupė, 
vad. O. * Ivaškienės.

Visi lietuviu dalyvaukime 
minėjime. Parodykime, kad 
mes dar neužmiršom savo 
tautos ir tėvų Žemės. Kovosi­
me iki Lietuva vėl taps ne­
priklausoma valstybe. Gyven­
dami laisvajame pasauly tu­
rime progą ke’ti balsą prieš 
bolševikus ’ okupantus, kurie 
neteisėtai užgrobė musų tėvy­
nę. Daugelį tūkstančių išžudė 
ir tūkstančius ištrėmė į Sibi­
ro dykumas ir šiandien musų 
tautiečiai kenčia badą ir mir­
tį komunistų Rusijoje. Musų 
visų pareiga dėti visas pastan­
gas, kad kuogrtičiausiai Lie­
tuva butų laisva. Remkim au­
komis Amerikos Lietuvių Ta­
rybą. A. A., ALT narys

Detroit, Michigan
SLA 352 kp. svarbus ir 

gausus susirinkimas buvo va­
sario 4 d. Naujasis pirminin­
kas Antanas Sukauskas ati­
darė susirinkimą. Perskaity­
tas praėjusio susirinkimo pro­
tokolas priimtas taip, kaip 
buvo užrašytas. Valdybos na­
riai padarė pranešimus. Taip 
pat specialė komisija pranešė 
apie parengimo programą.

Yra sumanyta 75 m. Dei­
mantinio jubiliejaus proga pa­
minėti Susiviem imą. Tam rei­
kalui išnuomota labai graži 
St. Clement salė, 2950—25th 
St., prie pat Michigan Ave. 
Joje kovo 24 d. įvyks banke­
tas ir koncertas. Tikslus 
kas bus pranešta vėliau.

Artistai konvertui bus

lai-

pa-

su-Komisijos 
manymas buvo visų priimtas

f

šį skyrių veda Sveikatos Komisija ;
VINCaS TERCTJONAS, m D ir

MOTIEJUS NASVYTIS, M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M D

Atominio karo atveju
l»K. A. GRIGAITIS

nas plazmą, g iukozę arba fi­
ziologinį skiedinį.

anksto nustatyti, 
arbc

banga

mega- 
banga 
žmogų 
sprogi-

Sprogus atominei bombai 
dideliauBio karščio banga p'ė 
sis į įvairias pasės, svilins kas 
tik paklius, išsauks baisius 
gaisrus. Hirosimoj 70^ žmo­
nių gavo nudegimus, 20#i iš­
liko nepaliesti. Ko toliau nuo 
sprogimo, tuo karščio 
silpnėja.

Sakoma, sprogus 20 
tonų bombai karščio 
gali mirtinai apdeginti 
20 mylių atstume nuo 
mo vietos.

Požemyje a:oa slėptuvėse 
karščio bangos mažai arba vi­
sai žmogaus iič palies.

Laike atom InjinboH ata­
kon, esant atviroj vietoj, gul­
ti kniūpsčias, kelius pririesti 
prie pilvo, veidą bei akis už­
dengti rankomis.

Yrra trijų rus.y nudegimai. 
Prie pirmo la psnio — odos 
paraudonavimas, prie antro 
laipsnio — paraudonavimas ir 
pūslės, prie trecio — audinių 
nekrozė. Nudegamo vieta pa­
juodavus.

Prie nudegimo nuimti nuo 
nudegimo vielos rubus ir tas 
vietas aprišti sterile medžia­
ga. Be gydytojo nurodymo 
prie nudegimų nevartoti alie­
jaus bei mosčiU.

Prie nudegini > chemikalais, 
pav. rūgštimi, stipriu šarmu, 
nudegimo vietą nuplauti van­
deniu ir uždėti sterilų tvarstį. 
Prie akių nudegimo ligonį pa­
guldyti, gerai nuplauti akis 
švariu vandeniu ir aprišti 
sterile medžiaga. Prie nudegi­
mų žmogus dažnai netenka 
skysčių ir jaučia troškulį. Jei 
ligonį nepiktlna, nevemia, 
duoti gerti skiedini druskos 
ir sodos. Gerti išlėto, gurkš­
niais, stiklinę į valandą. Šauk 
ti gydytoją, kad įleistų į vę-

Prie šventės jau pradėta 
rengtis. Netik valdyba, b*t ir 
komisija šiam reikalui dar­
buojasi. Taip pat yra prašo­
mi ir visi kuopos nariai į tal­
ką.

Sveikinimus (Compliments) 
į programą asmeniui po $1.00. 
Mr. & Mrs. $2 00. Vertelgoms 
(biznieriams) bus nurodyta ir 
paaiškinta atskilai. Tuo rei­
kalu kreipti į valdybą.

I kuopą įsirašė keturi nauji 
nariai.

Ateinantis 352 kuopos susi­
rinkimas bus kovo 4 d., 12:15 
vai. popiet, sekmadienį, buv.

svetainėje. Svarbu 
nariams dalyvauti, 
renkama SLA Pildo-

visiems 
nes bus
moji Taryba. Taip pat rinksi­
me delegatus ; ateinantį sei­
mą. Tarsimos banketo reika­
lais.

Valdybos va’du kviečiu vi­
sus gausiai atsilankyti.

Anna M. Ralehunas,
korespond.

Manchester, Conn
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., 12:30

Golway St., Manchester.
Kuopos valdyba kviečia vi­

sus narius suvirinkime daly­
vauti.

šiame susirinkime bus SLA 
Pild. Tarybos linkimai, turėsi­
me balsuoti. Ir taip turime 
daug reikalų antarli.

Nariai prasimi susirinkti 
paskirtu laiku.

SLA 207 kp. pirm.

nuo
bu-
nuo

kuri 
bute

na-
Sužeistąjį i-menį, jei jam 

regięsia 1 tolimesnis sužaloji­
mas arba mirtis, palikti vie­
toj iki galima bus prisišaukti 
gydytoją arba ajnbulansą.

perkelti į kitą vieAą, panau­
doti šiam reikalui plačią len­
tą, pririšant prie jos, kad ne­
nukristų ligonis. Nesant ant 
ko nešti, pakviesti dar du as­
menis. Visi trys atsiklaupia 
iš vienos ligom > pusės ir att- 
sargiai pakiša rankas, pake­
lia ligonį ir nuneša, kur rei­
kia, žengdami j taktą.

Evakuacija
Visuomet turėti automobilį 

tvarkoj, o gazolino tanką 
apypilnį, kad esant reikalui 
galima butų iš 
vietos evakuotis

ba buto vidury, toliau 
langų. Bet tokius vietos 
tuose nepilnai apsaugoja 
atom, bombos i avojų.
• Iš
vieta jūsų namuos 
yra saugiausia. J 
mų butai duo ki gan gerą ap­
saugą. Jų mu.o aiba cemen­
to konsttrukc'j t gan atspari 
radiacijai. Nuleidžiamas ka­
nalas užbetonuolae iš dviejų 
galų, gali duoti apsaugą nuo 
radioaktyvių spindulių. Pana­
šiai gali būti : 
griovy, apkase 
iš viršaus a
pėdų žemės sluogsniu 
kokia kita medžiaga.

Ištiktas atom, bombos 
kos lauke ar gatvėj ir nespė­
jus pasislėpti slėptuven, kris­
ti ant žemės veidu žemyn ir 
uždengti veidą rankomis.

J slėptuvę sudėti dviem 
vaitėm maisto, vandens 
sargos, pirmos pagalbos
žę, radio aparatą, antklodes, 
šiltus rubus. Š’uos visus daik­
tus, žinoma, maistą Jr vande­
nį taip sutvarkyti, kad trijų 
dienų atsargas lengvai gali­
ma butų atskirti ir nunešti į 
karą, atsitikus piogai evakuo-

ei iš galų ir 
'arkyti trijų 

arba

ata-

sa- 
at- 
dė-

gyvenančios 
J saugią vie-

Slėptuvė

Norint gauti planą, kaip 
įsirengti slėptuvę, reikia pa­
rašyti laišką vietinei gynybos 
įstaigai, arba Box Home Shel­
ter, Battle Creek, Mich, ir pa­
prašyti prisiųsti knygutę ‘ The 
Family Fallout Shelter, OC- 
DM booklet M P 15. Knygutę 
išsiunčia nemokamai.

Geriausia apsauga nuo ra­
dioaktyvių kritulių yra pože­
minė slėptuvė, kurią dengia 
mažiausia 3 pėdos žemės, ar­
ba smėlio. 2 pėdos betono 
duoda tą pačią apsaugą kaip 
ir 3 pėdos žemės arba smėlio. 
Name galima .drengti slėptu­
vę rūsyje. Langai turi būti 
apdėti 3 pėdų storio smėlio 
maišais, durys turi sandariai 
užsidaryti ir gerai izoliuotos. 
Nesant rūsio, pasirinkti vietą 
pirmam aukšte karidory, ar-

Kas savaitę peržiūrėti mais­
to atsargas. Vandenį bonkose 
keisti dažnai. Esant įsakymui 
eiti į slėptuvę arba apleisti 
namus, sandarini uždaryti vi­
sas duris, langus, užleisti 
užuolaidas, išjungti elektrą, 
gazą ir šildymą.

Slėptuvėj turėti šiukšlėms 
ir žmonių atmatoms dėžes.

Slėptuvėj pravartu laikyti 
deguonies tanką. Tokios ne­
laimės metu ne vieną gali iš­
tikti ir širdies priepuolis, ar- 

patekti uėi gaisro du- 
išsaukti nutroškimą. 
atvejuose deguonio

mų ir
Šiuose
(Oxygen) tankas labai pra­
vers. Pravartu slėptuvėj turėr 
ti krosnį virti, šildyti vandenį.

(Bus daugiau)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
PITTSBURGH, PA.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį įuošia vietos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadieny 3 vai. po 
ptrtų, ^Liet. Pil. svetainėje, 
South Side.

SO. BOSTON, MASS.
Tautos šventės minėjimas 

bus vasario 18 d., sekmadie­
nį, 2 vai. popiet, Aukštos mo­
kyklos salėje, Thomas Park, 
So. Boston, Mass.

ROCKFGRD, ILL.

Tautos Šventės minėjimas 
ruošiamas vietos ALTo skyr., 
įvyks vasario 18 d., sekmadie­
nį, Liet. Klubo salėje. Kalbės 
dr. P. Grigaitis. Visi vietos 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

NEW BRITAIN, CONN.
Tautos šventės minėjimas 

įvyks vasario 18 d., sekmatV 
2 vai. popiet, Liet, svetainėje, 
354 
kos 
ja-

Park St. Kviečia Ameri- 
Lietuvių Tarybos komiai*

BEVERLY SHORES, IND.
Vasario 16 minėjimas įvyks 

vasario 18, sekmad., 2 vai. 
popiet, Coronndo Lodze — 
Berta Ličkus svetainėj, kuri

ly tarp Gary ir Michigan Ci­
ty, Ind.

ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario 18 d., sek­
madienį, 4 vai. popiet, P. Pol- 
grimo namuose, 172 Glendale 
Ave.

MANCHESTER, CONN.
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., i 
madienį, 12:30 vai, Lietuvių

ANSONTA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., Liet, parap. 
salėje, tuo pačiu pastoviu lai­
ku. '

KENOSHA, WTS.
ŠIA 212 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 7 d., tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., pas R. 
Stankų. 2422 52nd St.

CLEVEIAND, OHIO
SLA 136 kp. metinis susi­

rinkimas kviečiamas vasario 
25 d., sekmadienį, 12 valandą.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas 

sak» j jvyks kovo - March 4 d., sek­
madienį, 12:15 vai. popiet, bu­
vusioj lietuvių svetainėje.

EDWARDSVILLE. PA
SLA 1 kuopos susirinkimas 

kviečiamas kovo-March 4 d., 
sekmadienį, 12 vai. pietų me­
tu, pastovioje vietoje.

DORCHESTER. MASS.
SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 

vai. vakare, Sandaros svetai­
nėje* 124 F St., So. Boston, 
rengia Užgavėnių pobūvį.

Vasario 16, 1962

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M. L VIN1KAS

Vienatinė viltis Alijantų tar 
pe likosi — Amerika. Ameri­
kos simpatija lietuviams iki 
šiol buvo pasireiškusi keliais 
atvejais. Prezidento Wilsono 
paskelbtieji ti 'tų apsispren­
dimo principai, oficialus pa­
skyrimas Lietuvių Dienos, 
lapkričio 1 d., 1916 m., kurio­
je surinkome arti $150,000 su- 
šelpimui Lietuvos, nekliudo­
mas leidimas mums organi­
zuoti Tarybas, laikyti seimus, 
varyti politinius darbus ir 1.1., 
davė mums vilties, kad Ame­
rikos simpatiją galėsime at- 
gauti, o per j) gal galėsime 
paveikti ir į kitas Alijantų 
valstybes. Ta viltis ypač padi­
dėjo/ kuomet paaiškėjo, kad 
Amerikos vyriausybė po pa­
skelbimui Lietuvos Nepriklau­
somybės, nedarė jokių griežtų 
represijų amerikiečių politi­
niams darbams, nors bendras 
nusistatymas link Lietuvos 
NepriklausomyoCs reikalavi­
mų aiškiai nustojo prielanku­
mo. Taryboms buvo duota su- 

v

prasti, kad tas prielankumas 
bus galima atgauti tik tuomet, 
kai lietuvių tauta atsikratys 
visos vokiečių įtakos, stos 
veiklion kovon Ir pakeis da­
bartinę Lietuvoje pro-vokišką

Tarybą nauju Alijantams 
prielankia Taryba.

Nugalėjimui šių kliūčių, su­
lig patarimų, lugpiučio 14 d., 
1918 m., buvo pasiųsta Euro­
pon amerikiečiu delegacija iš 
adv. B. Mastausko, kun. Da- 
bužio ir K. Pakšto. Šios dele­
gacijos darbas nekaip supras­
tas, nekaip ir .vyko. Vietoje 
teigiamų davinių pasiekti, išė­
jo nesusipratimai ir nevykę 
bandymai suorganizuoti Švei­
carijoj naują konkurentinę 
Lietuvos Tarybą. Kiti politi­
niai šios dekgacljos darbai 
taipgi nevykusiai ėjo. J. Gab­
rys, dalyvis šiuose darbuose, 
rašydamas Amerikon apie šios 
delegacijos nekuriu narių dar­
bus ir stoką kvalifikacijų, tu­
rėjo jiems tiktai pasmerkimo 
žodžių (gruodžio mėn., 1918 
m.). Visa akcija buvo vedama 

j taip nesklandžiai ir netiksliai, 
kad vietoje sustiprinti Ameri­
kos pasitikėjimą, jisai buvo 
sumažintas.

Prie tų bedu prisidėjo. dar 
kai kurių musų nepainformuo- 
tų publicistų atakai spaudoje 
ir tokiu budu buvimas musų 
delegacijos Šveicarijoj pradė­
jo nešti dar didesnę žalą. O 
čionai. A mer?koje/~?n politinė

padėtis taip pablogėjo, kad 
Egzekutyvis Komitetas rado 
reikalingu atvirai prasitarti ir 
pasiųsti, lapkričio 17 d., 1918 
m., kablegramas į Šveicariją 
ir p. Aukštuo.’ui į Stockhol- 
mą, kad “Politiškoji situacija 
reikalauja reorganizavimo Vii 
niaus Tarybos...’*

Lapkričio 21 ir 22 d.d., 1918 
m., politinė padėtis tapo re­
organizuota, o lapkričio 23 d., 
1918 m., vadovaujantis įtakin­
gų politinių draugų patari­
mais, Egzekutyvis Komitetas 
pasiuntė pareišitimą kablegra- 
ma: “Mes u žg iriame naują 
Lietuvos valdžią ir pripažįsta- 

" me jos autoritetą...” Kelios 
dienos vėliau, lapkričio 2G-27, 
1918 m., abiejų Tarybų suva­
žiavimas New Yorke priėmė 
rezoliuciją, pripažindamas au­
toritetą Vilniuje reorganizuo­
tos valdžios. t

Taip praėjo pirmoji stadi­
ja pastangų atgavimui Ame­
rikos simpatijos ir paramos 
Lietuvos Nepriklausomybei. 
Po to dar pa.-i’ukb šiek tiek 
nesusipratimų musų pačių 
tarpe, daugiausiai dėl stukos 
pilnų ir tikslių informacijų 
apie vedamąjį keblų politinį 
darbą. Bet šitie polemiški ne­
sutikimai vedami vieno kito 
nepainformuoto asmens, ne­
trukus pasiliovė. Čionai reikia 
pažymėti, kad iš priežasties 
karo sudarytų sunkumų gau­
ti by kokių žinių iš Lietuvos, 
Amerikos lietuvių politinis

veikimas buvo didumoje ve­
damas nepriKlausomai nuo 
Europos lietuvių veiklos.

Amerikos vyriausybės sim­
patija, tačiau, dėi kokių tai 
priežasčių, visgi pasiliko šal­
toka. Išsiuntus minėtą dele­
gaciją Šveicarijon, Amerikos 
lietuviams buvo leista liuesai 
veikti. Buvom pakviesti prisi­
dėti prie Mid-Europinės Uni­
jos, kuri buvo suorganizuota 
spalio 4, 1918, su Amerikos 
vyriausybės oficlale sankcija, 
iš pavergtųjų tautų, kurioms 
buvo leista oiganizuotis ir 
rengtis prie tautinio apsi­
sprendimo. Žy niausiąs šios 
organizacijos darbas, prie ku­
rio daug prisidėjo lietuviai, 
buvo formalus ir iškilmingas 
paskelbimas šių tautų nepri­
klausomybės pareiškimų ir 
reikalavimų. Ši pusiau oficia- 
lė, iškilmė įvyko spalio 23 d., 
1918 m., istorinėje Philadel- 
phijos Laisvės svetainėje. Lie­
tuvių vardu prirašė inž. T. 
Norus - Naruševičius ir kun, 
J. Žilius. Ši organizacija, be 
daugelio įvairiausių politinių 
darbų, taipgi nuliejo repliką 
Amerikos Laisvės Varpo, kaip 
simbolį Mid-E.iropos Unijos 
tautų laisvės ii nepriklauso­
mybės.

Šis varpas dabar raudasi 
Prahoje, Čekoslovakijoje. Jis 
yra savastis visų Mid-Euro­
pos Unijos narių, reiškia ir 
Lietuvos, ir yra Prahoje tuo- 
laikinai ir gali būti tuolaiki-

nai perkeliamas Kaunan ir į 
kitas sostines. Tomis sąlygo­
mis jis buvo pavestas Čeko­
slovakijai. Jokiam kitam po­
litiniam musų veikimui nebu­
vo varžymų,’ bet visur buvo 
aiškiausiai matyti indiferen­
tiškumas musų nepriklauso­
mybės reikalavimams. 

i ,

Tas pats buvo ir užsieniuo­
se. Lietuvos Talkos Delegaci­
ja Paryžiun buvo neįleidžia­
ma, o Amerikoj Lietuvių de­
legatams, nors taip griežto 
sulaikymo nebuvo, bet visgi 
daugybė kliūčių atsirasdavo, 
ypač pasų ga^mc. Amerikie­
čiams prisėjo padėti laug 
triūso iki, pagaliau, gauta 
proga išleisti Europon, sau­
sio 25 d., 1919 m., inž. T. No- 
rų-Naruševičių, Egzekutyvio 
Komiteto pirmininką ir Dr. J. 
Šliupą. Egz. Kom. vice-pirmi- 
ninką. Su pagelba Europoje 
esančių amerikiečių ir stiprios 
akcijos Washingtone, taipgi 
pavyko gauti Alijantų leidimą 
įvažiuoti Paryžiun ir Lietuvos 
Taikos Delegacijai.

Dirbo Amerikos lietuviai, 
bet Lietuvos priešai taipgi 
dirbo. Jųjų intensyvė propa­
ganda užsieniuose ir Ameri­
koje griežtai priešinosi Lietu­
vos Nepriklausomybės idėjai. 
Ši propaganda buvo vedama 
tarptautiniai pagarsėjusių ir 
įtakingų žmonių ir jie galėda­
vo ne tik pasiekti, bet kai ka­
da galėjo ir paspausti visose 
valdančiose sferose. Be kenks

mingos propagandos, padėtis 
Lietuvoje pradėjo taipgi blo­
gėti. Vokiečių pripažinimas 
Lietuvos Nej>riklausomybės 
pasirodė vokiečių neišlaikomu, 
nes jie prade] >, besitraukda­
mi, atidavinėti Lietuvos plo­
tus tai rusams, tai lenkams. 
Lietuvon pradėjo veržtis ru­
sai, bermontininkai irpaga­
liau lenkai.

Visa padėtis pradžioj 1919 
m. rodė Amerikos lietuviams, 
kad jiems reikės daug dar 
dirbti, kad padėtį pakreipti 
Lietuvos naudai. Visos orga­
nizacijos tą jautS ir visos dė­
josi darban visomis išgalėmis. 
Bendri abiejų Tarybų ir Pil­
domojo Komiteto suvažiavi­
mai ir susirinkimai pradėjo 
būti laikomi labai dažnai. Po­
litinių Fondų vajai įgijo ne­
paprasto . gyvume, lietuviškoji 
visuomenė visur bruzdėjo. Eg­
zekutyvis Komitetas, tuojaus 
po išvažiavimr, sausio 25, 
1919, inž. T. Njraus ir Dr. J. 
šliupo, tapo reorganizuotas, 
pirmininku išrinktas M. J. Vi- 
nikas, sekretorium kun. J. Ži­
lius, ir Informacijų Biuro ve­
dėju Dr. J. Bielskis. Pastipri­
nimui visos politinės akcijos, 
bendras Tarybų suvažiavimas 
kovo 18 d., 1919 m., nutarė 
įsteigti New Yorke didžiulį 
Informacijų Biurą, kad atrem­
ti priešų propagandą ir pla­
čiai supažindinti užsienius su 
Lietuva ir jo troškimais bei 
reikalavimais. Šis Biuras dir-

PO EUROPĄ PASIDAIRIUS
JUOZAS ZIMBLYS

BARCELONOJ IR JO 
APYLINKĖJE

Barcelonoj svetimšaliui gan 
lengva orientuotis. Miestą 
kerta didžioji avenida, vadi­
namoji Generavimo Franco, 
daug kur alėjose matysi vidu­
ryje medžių, ka p laisvės alė­
joj Kaune. Kas mane sužavė­
jo, tai visur reono apšviesti 
ant gatvių kampų stulpai su 
gatvės pavadinimu ir nume­
riais. Niekur neteko ilgai klai­
džioti: miesto išplanavimas 
tikrai aiškus ir geras. Judėji­
mo policininkų gan gausu ir 
jie mandagus: ko nors pa­
klausus, jie duoda tikslius nu­
rodymus ir rūpestingai.

I^apkr. 12 d išvažiavome 
pietauti į Hot°l “Le Masia”, 
kuris yra maždaug 40 kil. nuo 
Barcelonos. Pakeliui matėsi 
ūkininkų namai kinio yra mū­
riniai, matyt, medžių stoka. 
Peisažas gan nuobodus. Ke­
lias vidutinis. Valgykloj kai­
nos pakenčiamos: 4 asmenim 
pietus apie 15 dol. Tvaikas ir 
čia labai nevertinamas.

KOLUMBO LAIVAS

Man labai rūpėjo pasidai­
ryti po senamiestį ir uosto 
rajoną. Taip sekančią dieną 
išsirengėm pasivaikščioti ta 
kryptimi; parėję Plaza Cata- 
lunija, Rambias, atsidūrėme

prie aukšto, 66 metrų, Kris- 
tofo Kolumbo garbei pastaty­
to paminklo . Pasikėlę senu 
keltuvu į viršų, išvydome visą 
Barceloną, su gausiais bažny­
čių bokštais, įvairiausiais rū­
mais, pakrančių tvirtovėmis 
išlikusiomis nuo senųjų laikų. 
Bokšto prieangyje yra įvairių 
Barcelonos suvenyrų parduo­
tuvė ir tamsi galiuke su Ko­
lumbo istorines kelionės j Va­
karų Indiją pavaizdavimu. 
Čia viską apžiūrėję, patrau­
kėme į patį uostų, kur stovė­
jo baigiamas atrestauruoti 
Kolumbo senasis laivas Cara- 
bela “Santa Maria” (Flagship 
of Columbus), pastatytas iš 
vien medžio, išskyrus didoką 
geležinį inkarą, istikrųjų ten­
ka stebėtis, ka:p tokiu paly­
ginti, nedideliu laivu. Kolum­
bas galėjo padalyti tokią il­
gą ir pavojinga kelionę. Pa­
gal šių laikų standartą, vis­
kas atrodo labai primityviai, 
bet žmogaus drąsa ir naujų 
srovių siekimas matyt, suge­
bėjo viską nugalėti. Kapitono 
kajutė labai mažytė su pa­
prasta lovute, jureviai atrodo 
turėjo miegoti apačioje ant 
medinių grindų. Tokiu laivu 
nedrąsu butų važiuoti per di­
desnį ežerą, nekalbant jau 
apie vandenyną

KAI ISPANIJA Bl^O 
JI RŲ GALYHft

Dar nutarėm pasižvalgyti 
“Museo Maritime”, kuris yra 
Diputacion Provincial De Bar­
celona žinioje. Tai labai dide­
lis senos struktūros pastatas, 
primenantis s?hą tvirtovę, 
stovįs netoli uesto. Čia yra 
surinktos visos juros plaukio­
jimo prašmatnybės nuo se­
niausių ikt naujausių laikų, 
su visais naudotais aparatais 
ir laivų tipais. Taip pat .Ispa­
nijos laivininkystes bendro­
vės, buvusieji laivų admiro­
lai, rakandai vaitoti laivuose 
ir, bendrai, viskas kas amžių 
bėgy buvo vartota jurų ir 
vandenynų kelionėse tuo - lai­
ku, kai Ispanija buvo jurų 
galybe. Mane labai suintere­
savo aparatas pakėlimui in­
karo, jeigu, žinoma, aš nesu­
klydau to aparato paskirtimi. 
Su maža jėga, naudojant pa­
prastą varžto principą, gali­
ma pakelti ar nuleisti didelį 
svorį gan nesunkiai. Sužeis­
tiesiems nešioti būdavo varto­
dama neštuvai: tai ihedžiaga 
aptraukta’ kėde, kurią gali du 
žmonės panešti, nes yra ran­
kenos priešaky p ir užpakaly­
je

T^abai įdomų J seniausio ti­
po žemėlapiai, kai dar žemė 
buvo laikoma plokščia, seni 
pirmieji globai ir daug kitų 
senų navigacijos pagalbinių 
priemonių. Ilgokai vaikščiojo­
me po salių sales, kur Ispani­

jos senoji galybe taip ryškiai 
pavaizduota laivais visokiau­
sios konstrukcijos, • senomis 
patrankomis, šarvuotais ad­
mirolais, paveikslais ir ralje- 
fais. Žmonių bu\o labai ma­
ža, matyt, praeities garbė ne­
bedaug ką vilioja. Tiesa, dar 
reikalinga paminėti visokios 
rųšies “muškietai,” kuriuos 
vartodavo nuo laivų bortų, 
kovojant su priešu artimes- 
niose. distancijose. Smulkiau 
ir geriau apžrirėti tokios rų­
šies muziejų užimtų daug lai­
ko, taigi turėjom kai ką pra­
leisti ar tik paviršutinįįkai

akį užmesti, bet vistiek, ką 
spėjom pamatyti mums pada­
rė gilų įspūdį.

Iš muziejaus dar pasuko­
me senamiesčio link, praeida­
mi Paseo de Colon, kur gat­
velės labai siauroj, tik du ge­
ri žingsniai. Įdomu ta proga 
pastebėti, kad tas pats teko 
visur matyti, tai yra visuose 
senamiesčiuose* Stockholme, 
Bašelyje, Zuriche tos pačios 
dviejų metrų platumo gatvės. 
Matyt, tuo laitu buvo toks 
priimtas matas visuose mies­
tuose.

(Bus daugiau)

SAVANORIŲ DRĄSĄ VASARIO 16 AKTA 
PADARĖ TIKROVE

Minime 44 <uas Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves. Ilgai 
buvo pritemusi musų šalis. 
Garsus jos vaidas, kadaise 
švietęs visai Rytų Europai, 
veik buvo išnykęs. Didžiajam 
karui besibaig ant 1918 m. 
vasario 16 d. Vilniuje susi­
rinkusi Lietuvis Taryba, at­
stovavusi tautos, valią, pa­
skelbė Lietuvą tepriklausoma 
demokratine valstybe. Bet nu­
tarimo neužteko. Turėjome 
daug priešų: baltieji ir rau­
donieji rusai, ykiečiai ir len­
kai, kiekvienas savo argur 
mentais stengėsi pagrobti 
Lietuvą Nei vienas jų nega- i 
Įėjo sutikti su mintimi, kad |

narsus, kūrybingi ir karingi 
lietuviai turėtų savo nepri­
klausomą valstybę. Tuo metu 
Lietuvoje dar tebesiautėjo 
svetimos kariuomenės, plėšė 
ir žudė lietuvius. Turėjom 
gintis. Reikėjo organizuoti sa­
vąją kariuomenę. Laikas bu-* 
vo sunkus Karo metais oku­
pantų apiplėšti lietuviai, ne­
daug teturėjo maisto, blogai 
vilkėjo ir blog<2 avėjo, nebu­
vo ginklų, amunicijos, pini- 
rų...

Bet lietuviai buvo išsiilgę 
laisvės, jų ši.'dysc liepsnojo 
k avėta savojo gimtojo krašto 
meile, jie pasitikėjo savo drą­
sa, ryžtu ir jėgomis. Paaigir- 
do šalyje, ka;p legendarinio

Geležinio Vilko šauksmas — 
vyriausybės- atsišaukimas į 
tautą: “LIETUVA PAVOJU­
JE! Ginkime Lietuvą! Įrody- 
kim, kad esame verti amžiais 
kovotos laisvės. Drąsiai sto- 
kibe į kovą!” Šie žodžiai už­
degė lietuvių šhdis. Iš mies­
tų, miestelių, sodžių ir viensė­
dijų burių būriais rinkosi jau­
ni ir seni, mokyti ir nemoky­
ti vyrai ir net moterys, tėvy­
nės ginti. Ėjo klumpėti, ser­
mėgėti ir pač’ų iš vokiečių 
kareivių už kiaušinius ir laši­
nius nupirktais ginklais. Ne­
sibijodami daug gausesnio ir 
geriau ginkluoto bei kovose 
užgrūdinto priešo, lietuviai 
savanoriai, drąsiai kovėsi ir 
laimėjo. Nepaisant įvairių 
tarptautinių trukdymų, visi 
Lietuvos priešai, vokiečiai, 
bermontininkai, lenkai ir ru­
sai buvo nugalėti. Tik karžy­
giška savanorių drąsa ir pa­
siaukojimas Vasario 16-tos 
aktą — tautos valias dekla­
raciją — padarė tikrove.

Šiandien vėl nebeturimo nei 
valstybes, nei kariuomenės, o 
tauta kenčia baisų bolševikų 
vergiją ir terorą. Ji tiesiog 
barbariškai naikinama. Ar mi- 
nedarni Vasario 16-tąją turi­
me nusiminti ir nieko neveik­
ti? Anaiptol! Visi, kaip vie­
nas, turime narsiai kovoti už 
savojo krašto, savo tautos iš­
vadavimą. Bet kovoti ne žo­
džiais, o darbais. Negailėkime 
aukų musų tautos vadavimo |

bo nepaprastai energingai iki 
rugsėjo 16 d., 1919 m. Carl 
Byoir, vedėjas ii organizato­
rius biuro, buvo vienas iš vi­
ce pirmininkų Jungt. Valst. 
oficialio Publ. Informacijos 
Biuro, ir po jo patyrusia va­
dovybe ir įtaka, lietuviai atli­
ko daug svarbaus darbo in­
formacijos ir propagandos sri­
tyje.

Visos musų organizacijos 
buvo prašomos daryti kuodi- 
džiausį spaudimą visais gali- . 
mais budais į visokias valsty­
bės įstaigas, ypač pasimaty­
mais, rezoliucijomis ir 1.1., vi­
sur reikalaujant, kad Ameri­
kos vyriausybe, einant savo 
pareikštais tau^ų apsisprendi­
mo principais, remtų Lietu­
vos Nepriklausomybės reika­
lavimus ir savo įtaka gintų 
ją nuo lenkų, tusu ir vokie­
čių puolimų. Pasipylė tūks­
tančiais rezoliucijos, protes­
tai, prašymai prezidentui, ka­
binetui, senatui, kongresui. 
Senato. ir atstovų buto posė­
džiuose daugelis draugingų 
senatorių ir kongresmanų 
įtraukdavo šias rezoliucijas į 
Jungt. Valst. oficialius orga­
nus ir dokumentus. Skaitlin­
gos delegacijos iš visų Ame­
rikos dalių nuolat lankėsi pas 
prezidentą, pas kabineto na­
rius, pas senatorius, kitas val­
diškas įstaigas ir pas įtakin­
giausius veikėjus ir valdinin­
kus.

Bus d tugiau

reikalams. Būdami vieningi, 
| tautiniai susipratę, mylėdami 

savąjį kraštą ir tautą, ir 
energingai kovodami, laimėsi- 

»me!
Nieko nėra pastovaus. Vis­

kas keičiasi: stiprus griūna, 
silpni keliasi . . Sekime mu­
sų tauots didvyrių savanorių- 
kurėjų pavyzdžiu. Auklėkime 
naujus savanorius, įkvėpkime 
jiems stiprią tėvynės meilę, 
kad išmušus valandai, butų 
kas vėl su ginklu rankoje sto­
ja žūtbūtinėn kovon, o laisvę 
ir nepriklausomybę tikrai at­
gausime.

Kalpas Uoginis

Pittsburgh, Pa.
Vietos ALT skyrius turėjo 

savo metinį susirinkimą sau­
sio 28 d. Jame dalyvavo 22 
delegatai įvairių organizacijų 
bei klubų. Susirinkimui vado­
vavo pirmininkas Vytautas 
Jucevičius, o sekretoriavo 
Aleksas Krapas. Buvo aptar­
ta įvairus A f,T reikalai ir 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas, kuris 
čia. Pittsburgh\ bus paminė­
tas vasario 18 d.

Išrinkta nauja valdyba pa- 
SMkiratė pareigomis, pasižadė­
dami lankyti gausiai susirin­
kimus ir dirbti ateityje au- 
jungtom jėgom tėvynės rei­
kalams.

Ryti
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA RAŠTINE RUOŠIA kite: Ralfas, 105 Grand St.,

Skaitytas ir buvo priimtas 
prieŠmetinio susirinkimo pro­
tokolas.

J ŠIA 129 kuopos valdybą 
1962 m. išrinkti. U. Žemaitie­
nė — pirmininkė, V. Grebliu- 
nas — vice pirm., J. Gelgau­
das — protokolu rast., M. Ja- 
šinskienė — finansų raštin.,

Baliuje “Miss Lithuania of 
N E.’.’ Carol Grigaitės pager­
bimui gros |M>puliarus Smito 
orkaestras. Bus šokiai su pre­
mijomis už “Mainės ir Papės 
Polką”, Jaunimo Polką, valco 
ir tango pašokimą.

Šeimininkės gamins skanių

lietuviškų valgių.
Kviečiam mažamečius, jau­

nimą ir suaugusius kartu su 
mumis švęsti lietuviško radi­
jo 28 m. sukaktuves. Įžanga 
tik $1.00, Vaikams 50c.

Iki pasimatymo!
St. ir Vai. Minkai

RAPORTUS

Šiuo metu Susivienijimo 
raštinėje vyksta laportų ruo­
šimas atskirų valstijų ap- 
draudos departamentams. Šis 
darbas yra terminuotas^ at­
seit, turi būti atliktas iki nu­
statytos dienos, todėl pirmoję 
eilėje jis yra atliekamas ir 
prie jo dirba visi raštinės tar­
nautojai.

Nežiūrint to, kartu stengia­
masi padaryti ii kitus neati­
dėliotinus darbus, bet šiuo 
metu gali pasitaikyti, kad į 
vieną kitą kuopų laišką gali 
būti atsakyta kilk vėliau, bai­
gus paruošti ir išsiuntus vals­
tijoms raportus

brooklyn 11, N. Y.
Mat, tremtiniams į JAV at­

vykti lengvatos baigiasi 1962 
m. liepos 1 d.

Balfo Reikalų Vedėjas

MIKE MEČYS ANT SKA

NEW YORKO LIETI VIAMS

Tautos šventės minėjimas 
įvyksta ateinantį sekmadienį, 
vasario 18 d., 4 vai. popiet, 
Webster Hall.

Kalbės kongresmanas Wm. 
T. Murphy ir dr. V. Vygan­
das. * ‘

Meninėje dalyje — solistė 
Juodytė - Mathews, operetės 
choras, vad. M. Cibo ir tauti­
nių šokių grupė, vad. J. Ma­
tulaitienės.

Visus kviečia atsilankyti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorko skyrius.

KAS PAGELBĖS?
Dešimties asmenų šeima 

(du jauni tėvai ir aštuoti vai­
kai — 17-2 m. amž.) neseniai 
ištruko iš Lietuvos. Žemaičiai, 
darbštus, pavyzdingi 1960 m. 
atsirado Vokietijoj, bet nori 
išlikti lietuviais ir atvykti į 
JAV. Atsisakė visokių vokiš­
kų privilegijų. Nei pažįstamų, 
nei giminių čia, Amerikoj, ne­
turi, kreipiasi į Balfą ir, ga­
vę dokumentus, galėtų lengvai 
ir greit į JAV atvykti. Kelio­
nei per Atlantą paskolą tei­
kia tarptautinės organizacijos.

Balfo centrui būtinai reikia 
surasti butą ir pastovesnį, ge­
riau apmokamą darbą. Kas 
ateis talkon Padėkite ir ką 
panašesnio suradę tuoj rašy-

Trumpai sirgęs New Yorko 
ligoninėje nelauktai ir netikė­
tai vasario 12 d. mirė diplo­
muotas teisininkas Mečys 
Anuska, SLA 126 centrinės 
kuopos narys.

Velionis pašarvuotas savo 
namuose, 192 Arlington Ave., 
Brooklyn 7, N. Y.

Velionis giliame nubudime 
paliko žmoną Genovaitę Anus- i 
kienę, SLA centro įstaigos/ 
tarnautoją ir gimines. / 

_ /

Miami, Florida
SLA 44 kp. susirinkimas 

įvyks vasario 15 d., 7:30 vai. 
vakare. Prašome narius visus 
atsilankyti. *

Sandaros banketas bus va­
sario 18 d., 5 vai. popiet, su 
programa ir šokiais, Liet. Pi­
liečių klube, 3655 N. W. 34th 
St. Sandaros 52 kuopa turi 
apie 40 narių. Valdybą 1962 
metams sudaro: pirmininkas 
F. Rodgers, vice pirm. L. Sta- 
siulis, nutarimu rašt. J. M. 
Nevis, iždin. J. Swolkinas. Vi­
sus širdingai prašome daly­
vauti.

SLA 44 kp. nutarimų rašt.
M. Aleksynas

3155 W. Augusta Blvd., tel. 
VA 6-5533. Iždininkas J. Ja- 
šinskas, iždo globėjas ir d-ras 
kvotėjas dr. P. Zalatorius.

Kitas susirinkimas įvyks 
kovo 4 d. Svarstysim delega­
to siuntimą į SI.A seimą. Bus 
balsavimai į Pfd. Tarybą.

J. Gelgaudas, prot. rašt. 
3425 S. Emerald Ave.

KAIP RAŠYTI KONGRESMANUI

Chicago, Illinois
SLA 129 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 7 d., 
patogioje vietoje, 1821 South 
Halsted St., daktaro P. Zala­
toriaus patalpose. Susirinki­
mą atidarė pirm. Uršulė Že­
maitienė. Ji pranešė liūdną ži­
nią, kad yra mirusi kuopos 
narė, Ona Stanionienė. Pager­
bimui mirusios narės, papra­
šė visus atsistoti minutei.

Ona Stanionienė ir jos vy­
ras Stanionis priklauso Susi- 
vienijmui ir kitoms organiza­
cijoms, veiklus nariai.

Dorchester, Mass.
Užgavėnių pobūvis

i SLA 308 kp. kovo 3 d., 6 
vai. vak., Sandaros svetainė­
je, So. Bostone, 124 F St., 

/rengia Užgavėnių sklindžių — 
blynų pobūvį su įvairia jauni­
mo programa, kurią atliks tos 
kuopos jaunieji nariai. Ta pa­
čia proga bus paminėta 75 m. 
Susivienijimo sukaktis. Taip 
pat bus pagerbt; visi kuopoje 
esantys Kazimierai, nes tai 
bus kazimierinių išvakarės.

Visi kuopos nariai maloniai 
kviečiami į tą metinį tradici­
nį kuopos pobūvį atvykti su 
savo draugais ir pažįstamais.

Kam jau laikas mokėti ap- 
draudos mokestį, galėsite su­
mokėti finansų sekretoriui/

Tad iki pasimatymo Užga­
vėnių pobūvyje.

SLA 308 kuopos valdyba 
____ k

Edwardsville, Pa.
SLA 1 kp. labai svarbus 

susirinkimas įvyks kovo 4 d., 
pastovioj vietoj, 12 vai. pie­
tų metu. Visi nariai ir narės 
malonėkite at zykti į minėtą 
susirinkimą. Bus balsavimas 
į Pild. Tarybą ir svarstomi ki­
ti reikalai.

Victor Kamarauskas, 
kuopos pirmininkas

Kenosha, Wis.
SLA 212 kp. susirinkimas 

įvyks kovo - March 7 d., 7:30 
vai. vakare, pas R. Stankų, 
2422 52nd St.

Bus SLA Pild. Tarybos rin­
kimai. Prašome kuopos na­
rius atsilankyti.

Šia proga turiu pranešti, 
kad Kenoshoje jaunas lietu­
vis gydytojas, dr. Vitoldas

Kodėl, kada ir ką jus turė­
tumėt rašyti savo atstovui 
Kongrese Tai yra svarbus ir 
praktiški klausiniai, kurie vėl 
kyla galvojančiam piliečiui, 
prasidėjus antra’ 87-to kon­
greso sesijai.

JAV kongresas yra pats 
svarbiausias Įstatymų leidimo 
kūnas pasauly Jūsų atstovas 
ir senatoriai yra jūsų asme­
niški atstovai šioje didžioje 
asemblėjoje. Jus jiems mokat. 
Jūsų balsai nriiemia jų išrin­
kimą. Per juo.; jus galite per­
duoti savo nuomonę, kuri gali 
nulemti legislaurią. Jūsų pa­
galba jų darbe — įstatymų 
daryme — yia reikalinga ir 
pageidaujama. Paprastai jie 
savo nuomones apie legislaci- 
ją sudaro pasiremdami tuo, 
ko jų manymu nori jų atsto- 
vauiamieji — jus.

Ką kongresas daro, liečia 
asmeniškai jus ir visą tautą. 
Jūsų kaip piliečių, mokesčių 
mokėtojų ir vartotojų atsako­
mybė reikalauja daugiau ne­
gu vien tik balsavimo. Rei­
kia būti informuotiems apie 
legislaciją per spaudą, radiją 
ir televiziją, patariant, savo 
atstovams kongrese ir pati­
riant jų nuomones.

Piliečiai turėtų žinoti, ku­
riems komitetams jų du sena­
toriai ir jų kongresinio distrik 
to atstovas priidauso; be to, 
jie turėtų žinoti, kiek tai yra 
įmanoma, kaip jie stovi legis- 
lacijos atžvilgiu. Jei šios in­
formacijos negaiima gauti per 
reguliarius kelius, piliečiai ga­
li jų gauti parašydami savo 
atstovams korgrese.

Daleiskim, jums yra įdomi 
kuri nors legislacija, kada tad 
turėtumėt rašyti savo atsto­
vui kongrese? Laiko parinki­
mas yra svarbus. Yra maža 
naudos rašant po to, kai jis 
jau yra balsavęs, nebent jū­
sų laiškas tik komentuotų

apie jo veiklą ar jis turėtų ki­
tą progą balsuoti. Jūsų pir­
mas laiškas tada turėtų būti 
parašytas, kai bilius yra įneš­
tas ir jus turite ^sitėmyti, ko­
kiam komitetai bilius buvo^ 
paskirtas.

Jeigu jūsų atstovas ar se­
natorius yra Komiteto narys, 
jūsų laiškas bus ypač efek­
tingas, kadangi komitetai dau 
giausia darbo daro legilacijoj. 
Jeigu jis nėra komiteto narys, 
paprašykit jo perduoti jūsų 
laišką komitetui su prašymu, 
kad laiškas butų uždokumen- 
tuotas komiteto bylose ir apie 
jo gavimą pranešta. Kitas jū­
sų laiškas, kai aite ja balsavi­
mo laikas už bilių Atstovų 
Rūmuose ar Senate, gali pa­
dėti jūsų atstovui nuspręsti 
jo palaikymą a e jam pasiprie­
šinimą.

Tinkamai nustatytas laiško 
rašymo laikas jūsų atstovui ir 
laiško turinys pareina nuo to, 
kaip gerai jus esat informuo­
ti apie didžiosios legislacijos 
progresą. Informuotas elekto­
ratas yra ge *us legislacijos 
pagrindas.

Ką gi jus Uuėtumėt rašyti 
savo atstovui kongrese? Pa­
rašykit jam, kcKia jusųvnuo- 
monė apie ruošiamą legislaci­
ją ir kodėl/- Jums nereikia 
duoti smulkios argumentaci­
jos. Jus galit daleisti, kad jū­
sų atstovas 1 ongrese žino 
daugumą argumentų už ar 
prieš svarbų bi’.ią. Bet jis ne­
žino jūsų nuomonės, nebent 
jus jam ją parašysite. Jūsų , 
laiškas nebūtina: turi būti pa­
rašytas mašinėle. Ranka ra­
šytas laiškas kartais giliau 
pagauna. Forminiai > laiškai 
yra beveik“ be naudos. Jie tik 
parodo, kad jus pasirašėt po 
gatavai sudaryta kieno nors 
nuomone.

Jūsų laiškai neturėtų būti

tik dėl tos Legislacijos, kuri 
jums asmeniškai svarbi. Jū­
sų atstovas kongrese1, žinoma, 
atstovauja jus, bet jis taip 
pat atstovauji ir tautinį in­
teresą. Jis daugiau dėmesio 
atkreips į laišKus, kurie paro- 
do? jog jų rašytojai žino, kas 
tautai yra geriau. Rašytojai 
savo korespondencijoj su at­
stovais, žinoma, turi sekti 
mandagumo taisyklių.

Kaip laiškai atstovams kon­
grese turėtų būti adresuoti? 
Laiškai atstovams kongrese 
turėtų būti adresuoti šiaip:

Honorable (pilnas vardas ir 
pavardė).

House of Representatives, 
Washington 25, D. C. 
Laiškai senatoriui turėtų 

būti adresuoti sekančiai:
Honorable (puiias vardas ir 

pavardė),
United Statas* Senate, 

t Washington 25, D. C.
Pastaba:
Nurodytais adresais pata­

riama pasinaudoti SLA kuo­
pom ir kitom oiganizacjom, 
kurios siųs Lietuvos laisvini­
mo reikalais rezoliucijas, pri­
imtas tautos l ventės—Vasa­
rio 16 d. minėjimuose.

menys. Gal jie nuvargo, gal 
entuziazmas išblėso, bet kas 
gi palaikys lietuvybės dvasią 
musų lietuviškoje SLA šeimo­
je, jei ne mes patys?

Tad vasario 25 <L, 12 vai. 
Lietuvių salėj, kviečiame dar 
vieną visuotinį susirinkimą. 
Pasistenkime gausiai atsilan­
kyti ir sudaryti veiklią valdy­
bą.

Vladas Braziulis

J. V. ST1LSONAS SVEIKSTA

Mums malonu pranešti, kad 
Juozas V. Stilsonas, SLA 126 
centrinės kuopos valdybos na­
rys, ir SLA centro tarnauto­
jas, sirgęs ilgesnį laiką, pa­
mažu sveiksta ir tvirtėja.

Gydosi namuose. Tikisi, gal 
neužilgo galės grįžti į darbą.

Cleveland, Ohio

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
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Nauj o SLA Narys Didina Lietuvių Organizuotas Jėgas
LAIKYKITĖS TEISYBĖS KITŲ 

TAUTŲ ATŽVILGIU
Lietuviy delegacija pas Prezidentę J. Kennedy

Trūksta energijos ar 
aptingome.

Sunku butų atsiminti tokį 
įvykį SLA 136 kuopoje, kad 
kada nors metinis kuopos na­
rių susirinkimas butų neįsten­
gęs sudaryti naujos valdybos. 
Deja, taip atsitiko sausio 21 
d. Iri ne dėl to. kad butų ma­
žas narių skaičius, bet todėl, 
kad kaikurie siūlomieji ir pra­
šyte prašomieji . kandidatai 
atsisakė eiti betkurias parei­
gas valdyboje. Dar daugiau 
gaila, kad kai kas iš atsisa- 
kančiųjų yrra naudingi, veik­
lus ir kupini iniciatyvos as­

SHALINS
: FUNERAL HOME j 

84-02 Jamaica Ave.
/ (at Forest Parkway Station) Į 

'• Woodhaven 21, N. Y. ' į
Suteikiam garbingas laidotu- Į 

ves. Koplyčias suteikiam ’ 
nemokamai visose miesto 

? dalyse •
i F. W. SHALINS IR ? 
i J. B. SHALINS •

Tel. Virginia 7-4499
• •

Balchunas, atidarė ofisą 625 
57th St. SLA 212 kp. išrinko 
dr. V. Balčiūną kuopos dak­
taru kvotėju.

J. Kasputis

So. Boston, Mass
♦ Seniausia lietuviška radio 
programa Naujoj Anglijoj. va­
sario 25 d. švenčia savo 28 
metų sukaktuves. Ta proga 
bus: metinis talentų popietis, 
pirmą kartą So. Bostone ro­
doma lietuviškos spalvotos, 
kalbančios filmos ir gražuolės 
‘ Miss Lithuania of N. E.” ba­
lius, pagerbimui šių metų gra­
žuolės panelės Carol Grigai­
tės iš Brocktono.

Talentų rinkėjais yra: A. 
Gustaitienė, T. Mickunienė-Ju- 
rčnaitė, A. Ruseckiene - Ple- 
vokaitė, dr. B. Baškys ir J. 
Vaičaitis.

Lietuviškų filmų turinys: 
Prof. Varno gyvenimas, por­
tretai, peisažai, jo sukompo­
nuoti Lietuvos pašto ženklai, 
litai, šaržai, “Ant politikos 
laktų". Jis pats gyvenime, 
gamtoje. Los Angeles lietuvių 
tautiniai šokiai ir dainos, vad. 
muz. Budrumui, įpinta vaidy­
bos. Lietuva Šiandien turistų 
akimis — tai 1960 ir 61 m. 
lankiusių turistų okupuotą 
Lietuvą. Vaizdai — Vilnius, 
Kaunas, Klaipėda, Raudondva­
rio kolūkis. IJetuviškos dva­
sios pieštas, spalvotas kartū­
nas vaikams “Algį Trak) ir 
Taksiuką Šlcivj užpuolė bitės". 
Filmos yra Stasiunaičio filmų 
studijos iš Chicagos pagamin­
tos.

Išmokamos Apdraudos
1962 m. vasario 10 d.

KATRE MOYER OFF, 104 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi vasasio 10, 1890 m., Karužiškių kaime, 
Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA ' prisirašė 
sausio 1, 1926 m., mirė sausio 12, 1962 m. Velio­
nės dukterei Lyne A. Mullaney apdraudos išmokėta $600.00

JONAS NABAZAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs vasario 10, 1886 m., Raseinių apskr., Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė gruodžio 12, 1926 m., mirė 
sausio 18, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Nabažas, 
apdraudos išmokėta __ __________ ____________ $1,000.00

VILLI AM TIKNIS, 122 kp., Chicago, Ill., gi­
męs sausio 22, 1909 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė balandžio 9, 1953 m., mirė sausio 24, 1962 m. 
Velionio žmonai, Sophie Tiknis, apdraudos išmokėta $500.00

KAZYS MARjGIS, 214 kp., St. Louis, Mo., gi­
męs 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 1, 1933 m., mirė lapkričio 16. 1961 m. Velionio 
seserei, Onai Rimkienei, apdraudos išmokėta . _ __ $439.00

BARBORA MATIENE, 272 kp., Amsterdam,
N. Y., gimusi lapkričio 4, 1887 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 6, 1927 m., mirė gruodžio
30, 1961 m. Velionės sunui John Matui apdr. išmokėta $375.00

PETRONE JONAITIENE, 299 kp., Rumford-, 
Me., gimusi sausio 1, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 12, 1936 m., mirė sausio 9. 1962 
m. Velionės giminaičiui, Alphonse Thomas apdr. i.Šm. $150.00

Viso ____________________ $3.064.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso________$18,261.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
31. J. MhxhIUs, 46 kp., Teirre Hmito, Ind.. sirgo 12 sav
32. V. Dabrilicn?, 57 kp., Worcester. Mass,, sirgo 5 d, 3.75
33. S. Lukošius, 122 kp., Chicago, III.,' sirgo R sav. 3 <1. 67 RR
34. B. Maliauskaji. 142 kp., New Hnven.-Conn., sirgo G sav 45.00
35. y. Šaltis, 156 kp., Benton, UI., sirgo 3 sav. 1 d. 20.25
36. B. Ccmerkienč, 207 kp., Manchester, Conn., sirgo 6 hav. 56.25

Viso ____________________ ----------------------- $27.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------ --------------------------- $1,462.74

BERTHA TIVARONAS,
| SLA Sekretorė
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JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON AS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos bangA dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros*’ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai - 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybąs, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarais kaina $5.00;

minkštais apdarais — $4.00. į
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
63G E. Broadway So. Boaton 27, Mana.
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Kas nori skaityti su jokia * partija nesurištą laik­

raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
i bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIK1JVUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIK1AUSOMA IJETUVA".

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAUJIENOS s
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėje.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos*’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13.00 
metams. $7.00 — puaei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $R 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $R 00 — pusei metų.

N ILUJLENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicano 8, Illinois

JURGIS VVASHINGTONAS

Vasario 22 d. sukako 230 
metų nuo Jurgio Washington 
gimimo. Ši sukaktis yra ypač 
reikšminga tiems, kurie gyve­
na musų sostinėje. Ši Ameri 
kos dalis buvo Jurgio Wash­
ington namais prieš jam pasi­
darant pirmuoju Amerikos 
prezidentu ir “Jo Kraš o Tė­
vu”. Ten jis gimė, mirė ir bu­
vo palaidotas. Ten kiekvienas 
kampas yra pilnas jo atmini­
mų ir kiekvienas - keliautojas 
yra primenamas, kad čia gy­
veno Jurgis Woshington.

Pats miestas yra jo vardu 
pavadintas ir yra dominuoja­
mai didelio Washingtono pa­
minklo. Du miesto universite­
tai (George Washington ir 
Georgetown) turi jo vardą.

Kitoje Potomac upės pusė­
je yra Virginia valstija, kur 
Washingtonas gimė. ■ Keliauto­
jas išvažiuodamas iš miesto 
Washington keliu pravažiuoja 
per Aleksandrijos miestą pro 
bažnyčią, kurioje Washington 
arbino Dievą. Dar uą kelių 
mylių kelias pasibaiia.

Mount Vernon yra Wash­
inton namai — balti su aukš­
tu stogu, iš kurių matyti Po­
tomac upės užsilenkimas. Na­
mai ir keli šimtai akrų žemės, 
ant kurių jie stovi, po Wash­
ingtono mirties buvo pradėję 
griūti, tačiau jie buvo atnau-

| jinti ir palikti tokiais, kurie 
jie buvo Washingtonui gyvam | 
esant.

Turistai į Washingtoną, į- 
skaitant ir mokyklų vaikų at­
stovus iš visų Amerikos kam­
pų, visuomet lanko Mount 
Vernon. Jie apvaikšto namus, 
apžiūri kambarį, kuriame Wa- 
shingtona mirė ir kuris yra 
tais pačiais baldais apstaty­
tas, kaip ir tuomet. Išėję iš 
namų jie eina per vartus ir 
sustoja prieš dvi marmuro 
lentas, padėtas šalia viena ki­
tos su užrašais: George Wa­
shington, 1732-1799. Martha 
Washington, 1732*1802.

Galbūt buvo neišvengiama, 
kad kaip daugiausia gerbiamo 
to meto asmens, Jurgio Wa­
shingtono, pavyzdys ir žo­
džiai persisunkė į Amerikos 
galvoseną. Išbuvęs prezidentu 
per dvi kadencijas, Washing- 
tona galų gale pasitraukė ir 
savo tautai davė tokį patari­
mą, kurį pasisavino sekančios 
kartos.

“Turėkit pasitikėjimą ir lai­
kykitės teisybės kitų tautų at­
žvilgiu".

“Puoselėkit taiką ir harmo­
niją su Visais. Religija ir mo­
ralė tegu vadovauja šiai lai­
kysenai. Didi tauta bus verta 
duoti pavyzdį žmonėms, kurie 
visada vadovavosi teisybe ir 
gero darymu”.

LIETUVIŲ DELEGACIJOS DAIJS PAS PREZIDENTĄ ,
Iš kairės į dešinę: S. Gegužis, P. P. Dargis, Dr. P. Grigaitis, prez. Kennedy, L. Šimutis ir k'.

ANGLIJA NEPRIPAŽĮSTA 
PABALTIJO VALSTYBIŲ 

OKUPACIJOS
JAV PREZIDENTAS J. KENNEDY
PRIĖMĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

AMERIKA REIŠKIA PARAMĄ 
LIETUVOS REIKALUI

VALST. SEKRET. DEAN RUSK. SVEIKINIMAS
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 44 metų proga, 

JAV sekretorius Dean Rusk atsiuntė Lietuvos atstovui Juozui 
Rajeckui sveikinimą lietuvių tautai:

Minint Lietuvos atgimimo k^ip laisvos ir nepriklausomos 
valstybės keturiasdešimt ketvirtą metinę sukaktį, siunčiu 
Jums, kaip Lietuvos atstovui, Jungtinių Valstybių vyriausy­
bės ir tautos geriausius linkėjimus lietuvių tautai. Nors jos 
nepriklausomybė buvo užgniaužta prievartiniu įjungimu į So­
vietų Sąjungą, bet lietuvių tauta nepaliovė rodžiusi savo pasi­
ryžimo išlaikyti savo idealus ir išsaugoti savo tautinį paliki­
mą. Amerikos tauta gėrisi Jūsų tautiečiais už šį atsidavimą 
laisvei. Jungtinės Valstybes, atsisakydamos pripažinti Sovie­
tų įvykdytos Lietuvos aneksijos, pareiškia savo paramą Lie­
tuvos reikalui ir savo tikėjimą, kad lietuvių tauta išsilaikys.

DEAN RUSK

PASKELBĖ LIETUVOS DIENĄ
Illinois valstijos gubernato­

rius Otto Kerner, atsakyda­
mas į ALTo Chicagos skyr. 
kvietimą dalyvauti Tautos 
šventės minėjime, atsiuntė 
Chicagos Tarybos sekretorei, 
Euphrasinai Mikužiutei, šio 
turinio paaiškinimą:

“I^abai apgailestauju nega­
lėdamas būti su jumis šį va­
karą. Pasinaudodamas šia 
proga, pareiškiu mano asme­
niškus geriausius likėjimus 
visiems susirinkusiems į 44 
motų Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimą. 
Tikrai pagirtina, kad šioje su­
kaktyje lietuvių kilmės ame­
rikiečiai — kuo jus galite tik­
rai didžiuotis ir kas praturti­
no fcias Jungt. Valstybes 
visi prisideda prie šio didžio- ,

jo įvykio.
“Šis įvykis minėtinas visų 

laisvę mylinčių piliečių viso­
se šalyse, ir jam atžymėti aš 
paskelbiu Vasario 16 d. Lietu­
vos Respublikos Dieną visoje 
Illinois valstijoje.

“Prašau pareikšti visiems 
mano nuoširdžiausius asme­
niškus sveikinimus ir geriau­
sius linkėjimus.

“Jums ištikimas,
Otto Kerner,

(iiil>cniatoriusM.

L GLEM2AI 75 METAI

Sausio 20 d. Vi J Ko vykd. 
Taryboj pirmin. Jonui Glem­
žti sukanka 75 m. amžiaus. 
Jis nuolat gyvena Vak. Vo­
kietijoje.

SLA Veikėjy pasitikėjimas savo darbo 
didžiu svarbumu padidina jy energiję 

ir sėkmingumą
Šioje vietoje nuolatos daromi priminimai apie reikalą 

stiprinti musų Susivienijimą, atliekami tuo supratimu, kad vei­
kėjai reatlaidžiai šį svarbų veikimą palaikytų aukštumoje, nes 
tik neperi raukiamos |iasta.ngos duoda pageidaujamus vaisius.

Numatomos derybos dėl 
Berlyno tarp Vakarų ir Rytų 
sukėlė pagrįstą susirūpinimą 
Europos pavergtų tautų tar­
pe. Tose derybose neišvengia­
mai turės būti paliesti ir tų 
tautų reikalai.

Britų Liet. Taryba (lietu­
vių > Didž. Brit. piliečių orga­
nizacija) aiškino tikrą padėtį 
ir jai buvo užtikrinta, kad 
Anglijos vyriausybės nusista­
tymas Pabaltijo valst. anek­
sijos klausimu yra nepasikei­
tęs nuo 1946 metų, kada tų 
kraštų aneksija buvo tik de 
facto pripažinta. Anglijos vy­
riausybės politika ir šiandien 
tebėra ta pati: nepripažinti de 
jure Pabaltijo valstybių anek­
sijos.

Vasario 16 d. Amerikos Lie­
tuvių delegacija buvo priimta 
JAV prezidento John Kennedy 
Baltuose Rūmuose, Washing­
ton, D. C.

Priėmimo metu prezidentas 
Kennedy savo pareiškime lin­
kėjo lietuvių tautai išsilaisvin­
ti iš sovietų priespaudos. ALT 
sekretorius dr. P. Grigaitis 
įteikė prezidentui memorandu­
mą, kartu iškeldamas lietu­
vių laisvės siekimus.

Musų delegaciją lydėjo 
kongresmanas Murphy iš Chi­
cagos.

Delegacijos sąstate buvo 
ALTo vykdomasis komitetas 
— L. Šimutis, dr. A. Grigai­

tis, E. Bartkus, M. Vaidyla; 
SLA prezidentas P. P. Dargis, 
Liet. Bendr. atst. Jasaitis, V. 
Adamkevičius, Rėželis, Z. Dai- 
lidka, S. Barzdukas ir dr. A. 
Nasvytis. Grupių organizaci­
jų atstovai — S. Gegužis, S. 
Bredes, V. Abraitis, A. J. Ru­
dis, V. T. Kvetkus, A. Var­
na^ J. Sonda, J. Grigalius ir 
ALIC direktorė M. Kižytė.

Delegacija buvo priimta ir 
sutikta labai palankiai. Be 
abejo, kad lietuvių delegacijos 
priėmimas JAV prezidento 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktyje, yra 
reikšmingu ir įsidėmėtinu 
įvykiu musų tautos laisvini­
mo kovoje.

Visi? kai aišku, kad musų va us, kuris šiuo metu yra ne­
paprastai svarbus, bus sėkmingas tik tuo atveju, jeigu mūrų 
veikėjai ir visi organizatoriai atliks praktiškai savo darbą, 
susitiks su tinkamais aplikantais, iuos rupažindins su Susi­
vienijimu ir prirašys naujus narius. Pirmoje eilėje musų vei­
kėjas, kalbėdamas su nauju aplikantu tvirtai tiki, jog jam 
gali pasiulyj tikrai ir neabejotinai gerą ir saugią bei naudin- 

a [ai raudą. Tai svarbiausia jo pareiga. Betgi mes taip pat 
gerai žinome, kad šioje šalyje apdraudos pasiūlymų kiekvie­
nas gauna labai daug, o patyrusių agentų, kaip sakoma, su­
gebėjimas “parduoti apdraudą”, dažnai žmones paveikia. To­
dėl daug kam atrodom kad esanti nemaža kompeticija.

KODLL PIRMOJE EILĖJE LIETUVIS TURI 
PRIKLAUSYTI SUSIVIENIJIMUI?

Visokia kompeticija pasidaro SLA veikėjui nereikšminga, 
jeigu jis atsimins, kad svarbu jam pačiam supfali ir nurody­
ti, jog kiekvienas lietuvis įstodamas į Susivienijimą netik gau-‘ 
na gerą apdraudą, net galima pasakyti, jog geresnės apdrau­
dos nėra. O gre'a to, kas tikrumoje yra svarbiausia, kiekvie­
nas lietuvis pasidarydamas musų Susivienijimo nariu, įsijun­
gia į lietuvišku patriotinę organizaciją, jo sumokamus apdrau­
dos pinigus neatiduoda svetimiems, o sutelkia lietuvių ran­
kose, tuos pinigus SLA konstitucijos numatyta tvarka kartu 
su visais jau esamais nariais valdo ir tvarko ir tuo budu da­
lyvauja bendrame lietuviškame veikime. Musų SLA sukrau­
ti kapitalai tarnauja nariams, užtikrindami jų ateityje saugią 
paramą ir lygiai pagelbsti bendriems tlietuvių visuomeniniams 
ir kultūriniams reikalams.

VISUOTINA LIETUVIŠKA VEIKIMĄ
Šios šalies lietuviai turi gausias savo organizacijas, ku­

rių žymi dalis pasiskirsčiusi srovėmis. Bet daugelis lietuvių 
pasiilgę bėndros ir vieningos veiklos. Kaip tik Susivienijime 
jie randa ne srovinį, o bendrą lietuvišką darbą savo ir visų lie­
tuvių labui. Čia yra svarbiausias pagrindas, kodėl kiekvienas 
lietuvis patriotas turėtų priklausyti SLA.

PRAILGINAMAS LAIKAS 
DOVANOM LAIMĖTI

PLFXIAMOS RADIJO 
TRANSLIACIJOS

Nuo 1961 m. gruodžio 14 d. 
lietuvių kalba transliacijos iš 
Tautinio Ispanijos Radijo Mad 
ride transliuojamos dar viena 
— 50 mtr. banga. Kasdien 
lietuvių kalba transliacijos 25, 
42 ir 50 m. bangomis vyksta 
nuo 19, 30 Vak. Europos lai­
ku (21,30 vai. Lietuvos laiku) 
iki 19,45 vai. Kieviena pro 
.grama kartojama kitą dieną 
6 vai. 30 min. V. Europos lai­
ku (8,30 vai. Lietuvos laiku) 
42 m. banga ir 15,45 val.'V. 
Europos laiku (17,45 vai. Lie­
tuvos laiku) taip pat 42 rr^ 
banga.

NELAIMĖJE ŽUVO ANT. 
VITKUS

Bad Zwischcnahn gruodžio 
mėnesį susisiekimo nelaimėje 
žuvo šios apylinkės narys, An­
tanas Vitkus. Velionis buvo 
kilęs iš Panevėžio aps., Roza­
limo vai., Kitaučių km., gimęs 
1900. IT. 26, nevedęs, ūkinin­
kas. Giminių Vokietijoje ne­
turėjo. Palaidotas Bad Zwis­
chcnahn bendrose kapinėse.

Prasidėjo SLA Pild. Tar. suvažiavimas
Vasario 22 d. New Yorke SLA centro patalpose prasidėjo 

SLA Pildomosios Taryobs suvažiavimas. Kadangi praėjusis 
suvažiavimas buvo prieš pusmetį, tai prasidėjusiai sesijai teks 
apsvarstyti apsčiai klausimų ir reikalų, todėl ir posėdžiai už­
truks keletą dieną. Suvažiavimui pirmininkauja SLA prezi­
dentas P. P. Dargis, taip pat dalyvauja vice prezidentas S. Ge­
gužis, sekretorė B. Pivaronienė, iždo globėjai E. Mikužiutė ir S. 
Bredes bei daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. Plačioj darbų tvar­
koj yra ir vajaus reikalai, nes įjungimas į Susivienijimą dau­
giau lietuvių visuomet vadovybei rūpėjo ir tebėra vienu svar­
biuoju uždaviniu

Pranešimas SLA Pildomosios Tarybos 
rinkėjams -

Pranešu, knd P. B. Balčikonis, kuris ahunaiičiiKisi1 rinki­
muose \ ra nominuotas į NLA Pildomąją Tarybą \ ięr prrzl- 
den<o pareigoms, savo š. m. vasario 15 d. laišku atsisakė nuo 
kandaditavimo į minėtas pareigas.

To<lėl, nors balotuose P. B. Bakhikonio pavardė \ ra jčh- 
ši ta, prašau narių, renkant Pildomąją Tanką, turėti mintyje, 
jog minėtas kandidatais nesutinka Imti renkamas.

• B. 1T\AR(L\AS.
S|.A Sekretorė

ATEINANČIO SEIMO PROGA VISI KVIEČIAMI 
Į VAJAUS TALKĄ

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų Lepos 
mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdama šį svarbų musų or­
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviesti na­
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugiau lietuvių sutelkti į 
Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko­
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do«> 
vanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap­
likacijų, galės laimėti šias dovanas:

Pirmoji dovana — $100.06 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 
Trečioji dovana — $50.00 už 
Ketvirtoji dovana—$40.00 už 
Penktoji dovana—$25JH) už

40 naujų narių prirašymą.
30 naujų narių prirašymą.
25 naujų narių prirašymą.
15 naujų narių prirašymą.

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti j naujų narių pri- 

, rašymo darbą, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, 
pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri dei­
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ
DĖMESIUI

Susivienijimo IJotinių Amerikoje Penkiasdešimtojo Sei­
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkiniams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARCH mėnesį. 
Todėl kiekviena SLA kuopa v ra prašoma kovo-March mėnesio 
eigof' kviesti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarybos rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minetuo- 
S4* rinkimuose gausiai dalyvauti.
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